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Raporti pérfundimtar i Misionit t&¢ ODIHR-it pér Vézhgimin e Referendumit®

l. PERMBLEDHJE

Né pérgjigje té ftesés nga autoritetet e vendit, Zyra pér Institucione Demokratike dhe té Drejtat e Njeriut
(ODIHR) krijoi Misionin pér Vézhgimin e Referendumit (MVR) pér referendumin e 30 shtatorit té vitit
2018. Pér ditén e referendumit, MVR-ja e ODIHR-it i bashkoi pérpjekjet me njé delegacion t& Asamblesé
Parlamentare té Késhillit té Evropés pér ta formuar Misionin Ndérkombétar pér Vézhgimin e
Referendumit (MNVR). MVR-ja e ODIHR-it vlerésoi nése referendumi u zhvillua né pérputhje me
angazhimet e OSBE-sé, detyrimet dhe standardet e tjera ndérkombétare, si dhe me legjislacionin e vendit.

Né Deklaratén e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake té léshuar nga MNVR-ja mé 1 tetor thuhet se:
"Edhe pse korniza ligjore nuk i mbuloi mjaftueshém té gjitha aspektet, referendumi i 30 shtatorit u
administrua né ményré té paanshme dhe lirité themelore u respektuan gjaté gjithé fushatés. Administrata
zgjedhore ishte kolegjiale dhe iu pérmbajt afateve kohore, por nuk ishte gjithmoné plotésisht transparente
né punén e saj. Mungesa e fushatés sé organizuar ‘Kundér’ ose pér bojkotim, béri gé mediat ta kishin té
véshtiré té ofronin mbulim té balancuar, megjithaté ato u pércollén votuesve informata té bollshme dhe
piképamje té ndryshme. Dita e referendumit né pérgjithési ishte e geté dhe e organizuar miré, dhe
procedurat u administruan né ményré profesionale dhe transparente”.

Mé 30 korrik, Kuvendi shpalli referendum konsultues pér miratimin e Marréveshjes bilaterale me
Greqiné, e cila parashihte ndryshime kushtetuese té cilat do té pérfshinin ndryshimin e emrit kushtetues té
vendit. Né referendum, nga votuesit u kérkua té vendosin se “A jeni pér anétarésim né BE dhe NATO
duke e pranuar Marréveshjen ndérmjet Republikés sé Magedonisé dhe Republikés sé Greqisé?”. Pér té
hyré né fugi marréveshja bilaterale, pér ¢do ndryshim kushtetues do té nevojiten njé séré miratimesh
parlamentare, duke pérfshiré edhe njé shumicé pérfundimtare votash prej dy té tretave, e mé pas edhe
miratimi i marréveshjes nga parlamenti i Greqise.

Korniza ligjore pér referendumin nuk éshté as gjithépérfshirése dhe as e harmonizuar. Ligji pér
Referendumin i pércakton rregullat themelore pér procesin e referendumit, por ka mungesé té detajeve
pér céshtje té réndésishme si¢ éshté zhvillimi i fushatés dhe financimi i fushatés, dhe éshté né
kundérshtim me disa dispozita t¢ Kodit Zgjedhor, si pér shembull pérbérja e Késhillave Zgjedhore,
procedurat pér zgjidhjen e kontesteve dhe prania e vézhguesve partiaké né vendvotime. Pérpjekjet e
Komisionit Shtetéror té& Zgjedhjeve (KSHZ) pér t’i plotésuar kéto zbrazétira dhe pér t’i qartésuar
céshtjet tjera népérmjet rregulloreve shpeshheré kishin mungesé té bazés ligjore dhe ngritén pyetje né
lidhje me diapazonin e kompetencés rregullatore té KSHZ-sé.

Ligji kérkon gé né referendum té dalin shumica e votuesve té regjistruar gé ai té konsiderohet i miratuar,
mirépo nuk thekson né ményré eksplicite se a vlen kjo edhe pér referendumin konsultativ. Megjithése
geveria njoftoi synimin e saj pér té vazhduar me ndryshimet kushtetuese pa marré parasysh pjesémarrjen
e votuesve né referendum, fushata pér bojkotim né ményré implicite e lidhi kufirin e pjesémarrjes me
suksesin e referendumit. Kur pjesémarrja e votuesve né referendum nuk e arriti kufirin e pjesémarrjes,

Versioni né gjuhén angleze i kétij raporti éshté dokumenti i vetém zyrtar. Jané siguruar edhe pérkthime jozyrtare né
gjuhén magedonase dhe né gjuhén shqipe.
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KSHZ-ja konkludoi se "vendimi nuk éshté miratuar", ndérsa geveria deklaroi se rezultatet e konfirmuan
mbéshtetjen e votuesve pér integrimin né BE dhe NATO. Interpretimet e ndryshme té kufirit té
pjesémarrjes krijuan pagartési né lidhje me pasojat procedurale té votimit.

KSHZ-ja e administroi referendumin né ményré té paanshme dhe né pérgjithési iu pérmbajt afateve
ligjore. Mbledhjet publike u zhvilluan né ményré efikase dhe kolegjiale, por nuk ishin té hapura pér
mediat dhe kishin mungesé té debatit pérmbajtésor. Komisionet e nivelit mé té ulét né pérgjithési punuan
né ményré profesionale dhe e gézuan besimin e paléve té interesuara vendore. Tre nga shtaté anétaré té
KSHZ-sé ishin gra, dhe né dy té tretat e késhillave té vézhguara zgjedhore kryetaret ishin gra.

Né pérputhje me njé rekomandim té méparshém té ODIHR-it, KSHZ-ja zhvilloi fushaté pér informimin e
zgjedhésve, duke pérfshiré pérmbajtje televizive dhe onlajn, e cila u fokusua né procedurat e dités sé
referendumit. Ndonése autoritetet béné disa pérpjekje pér té ofruar informata neutrale pér céshtjen pér té
cilén do té vendoset, thelbi i marréveshjes dhe pasojat procedurale té referendumit nuk u shpjeguan sa
duhet. Mediat transmetuese kryesisht ofruan disa programe informative pér marréveshjen dhe
referendumin, qé e pérmirésoi aftésiné e votuesve pér té marré vendim né bazé té informatave.

Qytetarét qé kané mbushur 18 vjet kané té drejté vote, pérvec atyre gé u éshté hequr kjo e drejté ligjore
me vendim gjygésor, gjé qé éshté né kundérshtim me standardet ndérkombétare. Pozitivisht, autoritetet
béné disa pérpjekje pér ta lehtésuar rinovimin e dokumenteve té identifikimit pér zgjedhésit me té drejté
vote gé vuanin dénim me burg. Megjithése saktésia e listés sé votuesve nuk u pérmend si shqgetésim
kryesor nga bashkébiseduesit e MVR-sé sé ODIHR-it, ¢céshtjet e hershme té pazgjidhura gé kané té béjné
me pérpunimin dhe saktésiné e té dnénave pér regjistrimin e zgjedhésve mbeten pér t’u trajtuar.

Fushata ishte né pérgjithési aktive dhe pagésore anembané vendit, dhe té drejtat pér tubim, bashkim dhe
shprehje u respektuan. Kuvendi si propozues i autorizuar i referendumit e udhéhoqi fushatén ‘Pér’,
kryesisht népérmjet partive né pushtet, LSDM-sé dhe BDI-sé. Fushata ‘Pér’ kishte njé shkallé té larté té
pérfshirjes ndérkombétare, dhe mori mbéshtetje té garté nga pérfagésuesit e nivelit té larté t& BE-sé dhe
NATO-s. Shumica e partive etnike shqiptare, turke dhe rome u angazhuan pér votén ‘Pér’, por zhvilluan
fushata té ndara me mesazhe gé u dedikoheshin bashkésive té tyre. Né mungesé té fushatés sé organizuar
‘Kundér’, koalicioni pér ‘Bojkotim’ e kundérshtoi referendumin né njé fushaté té gjeré né mediat sociale,
e cila shpeshheré kishte pérmbajtje nxitése.

Korniza ligjore pér financimin e fushatés sé referendumit nuk pérmban kufizime pér shpenzim dhe ka
mungesé té kérkesave té qarta pér bérjen publike té shpenzimeve, procedurave pér revizion dhe
sanksioneve. Qeveria i ndau Kuvendit rreth 1.3 milioné euro pér t’i harxhuar pér reklama né media, té
cilat partité opozitare i refuzuan, prandaj u shpenzua vetém pjesa e fushatés ‘Pér’ e mjeteve publike.
Vetém nga Kuvendi, si propozues i autorizuar, u kérkua té raportojé pér shpenzimin e mjeteve publike,
edhe até vetém pas dités sé votimit, gjé qé e zvogéloi transparencén.

Mediat u ofruan qytetaréve informata té bollshme né lidhje me referendumin. Reklamat né lidhje me
fushatén u emetuan rregullisht né mediat private. Mediat publike nuk ishin té obliguara té ofrojné
hapésiré pér transmetim falas. Duke pasur parasysh mungesén e fushatés aktive ‘Kundér’, né kombinim
me fushatén pér ‘Bojkot’ gé u zhvillua kryesisht né mediat sociale, piképamjet e shprehura nga fushata
‘Pér’ gartazi dominuan né mesin e té gjithé transmetuesve. Shumica e kanalave té monitoruara televizive
organizuan programe speciale ku u ofruan informata té ndryshme pér kontekstin mé té gjeré té
referendumit.
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Kodi Zgjedhor dhe rregullat e KSHZ-sé parashohin vézhgim té referendumit nga vézhguesit
ndérkombétaré dhe ata gytetaré. “Propozuesi” i referendumit, né kété rast Kuvendi, kishte té drejté té
emeérojé pérfagésues pér té vézhguar né vendvotime, por vendosi té mos e béjé kété. Partive politike nuk
iu lejua ta vézhgojné administrimin e referendumit dhe procedurat e dités sé votimit, gjé gé e zvogéloi
transparencén e procesit dhe i sfidon angazhimet e OSBE-sé.

Votuesit Kishin té drejté té parashtrojné kundérshtime né KSHZ né lidhje me parregullsité né procesin e
tyre té votimit. Para dités sé referendumit, KSHZ-ja i shqyrtoi kundérshtimet né seanca té mbyllura dhe
nuk i publikoi vendimet, né kundérshtim me kérkesat ligjore pér transparencé. Gjykata Kushtetuese
pranoi tre iniciativa gé e kontestuan vendimin e Kuvendit pér ta mbajtur referendumin, duke pérfshiré
formulimin e pyetjes dhe natyrén konsultative té referendumit. Kéto iniciativa u refuzuan.

Procesi i dités sé referendumit ishte i organizuar miré dhe u administrua né ményré profesionale, pa
parregullsi t¢ médha. Procedurat e votimit, numérimit dhe nxjerrjes sé rezultateve né pérgjithési u
respektuan dhe u sigurua transparenca e procesit. Edhe pse KSHZ-ja léshoi udhézim duke kérkuar gé té
gjitha vendvotimet té vendosen né katin pérdhes té ndértesave komunale, né mé shumé se gjysmén e
vendvotimeve té vézhguara personat me aftési té kufizuara fizike nuk mund té hynin né ményré té
pavarur. Né shumeé raste, vézhguesit e akredituar qytetaré me sa duket kishin lidhje me partité politike.

Ky raport ofron njé numér rekomandimesh pér t’i mbéshtetur pérpjekjet pér t’i afruar proceset e
referendumit dhe té zgjedhjeve né pérputhje me angazhimet e OSBE-sé dhe detyrimet dhe standardet e
tjera ndérkombétare pér zgjedhje demokratike. Rekomandimet prioritare kané té béjné me pérmirésimin
dhe harmonizimin e rregulloreve qé jané specifike pér referendumin, pérmirésimin e mirémbajtjes sé
listés sé votuesve, shfugizimin e kufizimeve té paarsyeshme mbi té drejtat e zgjedhésve dhe
transparencén e zgjidhjes sé kontesteve. ODIHR-i éshté i gatshém pér t’u ndihmuar autoriteteve gé ta
pérmirésojné procesin zgjedhor dhe t’i trajtojné rekomandimet gé gjenden né kété raport dhe né raportet e
méparshme.

1. HYRJE DHE MIRENJOHJE

Né pérgjigje té ftesés nga Ministria e Punéve té Jashtme dhe né bazé té rekomandimeve té Misionit pér
Vlerésimin e Nevojave té realizuar prej 6 deri mé 19 gusht, Zyra pér Institucione Demokratike dhe té
Drejtat e Njeriut (ODIHR) mé 27 gusht e krijoi Misionin pér Vézhgimin e Referendumit (MVR) pér ta
vézhguar referendumin e 30 shtatorit. MVVR-ja e udhéhequr nga ambasadori Jan Petersen, pérbéhej nga 17
anétareé té ekipit kryesor né Shkup dhe 20 vézhgues afatgjaté té cilét mé 5 shtator u shpérndané né mbaré
vendin. MVVR-ja mbeti né vend deri mé 13 tetor pér t’i ndjekur zhvillimet pas referendumit.

Pér ditén e referendumit, MVR-sé sé ODIHR-it iu bashkua njé delegacion i Asamblesé Parlamentare té
Késhillit t¢ Evropés (APKE) pér ta formuar Misionin Ndérkombétar pér Vézhgimin e Referendumit
(MNVR). Z. Stefan Schennach e udhéhoqi delegacionin e APKE-sé. Té dyja institucionet e pérfshira né
kétée MNVR e kané miratuar Deklaratén e Parimeve pér Vézhgimin Ndérkombétar té Zgjedhjeve té vitit
2005. Gjithsej u shpérndané 206 vézhgues nga 35 vende, duke pérfshiré 198 vézhgues afatgjaté dhe
afatshkurtér té shpérndaré nga ODIHR-i, si dhe njé delegacion 8-anétarésh nga APKE-ja. Procedurat e
hapjes u vézhguan né 77 nga 3,480 vendvotime, votimi u vézhgua né 896 vendvotime, numérimi né 81
vendvotime, ndérsa nxjerrja e rezultateve né 73 nga 81 Komisione Zgjedhore Komunale (KZK).
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Misioni vlerésoi se a u zhvillua procesi i referendumit né pérputhje me angazhimet e OSBE-sé, detyrimet
dhe standardet e tjera ndérkombétare, si dhe me legjislacionin e vendit. Ky raport pérfundimtar vjen pas
Deklazratés pér Gjetjet dne Pérfundimet Paraprake, gé u publikua né konferencén pér shtyp né Shkup mé 1
tetor.

MNVR-ja déshiron ta falénderojé Ministriné e Punéve té Jashtme pér ftesén pér vézhgimin e referendumit
dhe Komisionin Shtetéror té Zgjedhjeve (KSHZ) pér ndihmén e tij. MNVR-ja po ashtu u shpreh
falénderim edhe institucioneve té tjera, partive politike, mediave dhe organizatave té shoqgérisé civile pér
kémbimin e piképamjeve té tyre, si dhe pérfagésuesve rezident té bashkésisé ndérkombétare dhe Misionit
té OSBE-sé né Shkup pér bashképunimin e tyre.

1.  KONTEKSTI POLITIK

Zgjedhjet e fundit parlamentare u mbajtén né dhjetor té vitit 2016 dhe rezultuan me pérpjekje té zgjatura
pér té formuar geveriné. Organizata e Brendshme Revolucionare Magedonase — Partia Demokratike pér
Unitet Kombétar Magedonas (VMRO-DPMNE) fitoi numrin mé té madh té deputetéve, por nuk ishte né
gjendje té formojé geveri pasi Bashkimi Demokratik pér Integrimin (BDI) dhe partité e tjera té
shqiptaréve etniké e mbéshtetén Lidhjen Social Demokratike t&¢ Magedonisé (LSDM). Pas njé periudhe té
trazirave intensive politike, gjaté té cilés kryetari i shtetit, Gjorge lvanov, refuzoi t'ia jepte LSDM-sé
mandatin pér té formuar geveri, mé né fund, mé 31 maj 2017 u krijua njé geveri e udhéhequr nga LSDM-

ja®

Anétarésimi i vendit né Bashkimin Evropian (BE) dhe né Organizatén e Traktatit t€ Atlantikut Verior
(NATO) éshté penguar historikisht si rezultat i mungesés sé konsensusit né mesin e vendeve anétare té
kétyre organizatave pér shkak té kontestit né lidhje me emrin e vendit. Mé 17 gershor 2018, pas njé viti
negociatash intensive nén patronazhin e Kombeve té Bashkuara, vendi nénshkroi marréveshje bilaterale
me Greqiné. Marréveshja parashihte ndryshime kushtetuese té cilat do té pérfshinin ndryshimin e emrit té
vendit né “Republika e Magedonisé Veriore.* Implementimi i Marréveshjes konsiderohet si parakusht
pér integrimin né BE dhe NATO.®

Vendimi pér té mbajtur referendum konsultativ pér miratimin e marréveshjes u miratua né Kuvend mé 30
korrik me shumicé té thjeshté, pa arritur konsensus mbi formulimin e pyetjes qé do té vendoset dhe
natyrén ligjérisht t& detyrueshme té referendumit.® Pas referendumit, pér ndryshimet kushtetuese do t&
nevojiteshin ende njé séré miratimesh parlamentare, duke pérfshiré edhe votimin pérfundimtar me

Shih raportet e méparshme t€ ODIHR-it pér vendin.

3 Parlamenti pérbéhet nga 120 deputeté, nga té cilét 51 jané t& VMRO-DPMNE-sg, 49 té€ LSDM-sé, 10 té BDI-sé, 5 té
Lévizjes BESA, 3 té Koalicioni "Aleanca pér shqiptarét” dhe 2 té Partisé Demokratike Shqiptare. Nga 120 deputeté, 45
jané gra. Pas njé ndarjeje brenda Lévizjes BESA, dy fraksione funksionojné si subjekte té vecanta nén emrin e partiseé.
Shih tekstin e ploté té marréveshjes.

Né& nenin 2 té marréveshjes, Gregia obligohet "t€ mos e pengojé aplikimin ose anétarésimin e Palés sé dyté [nén emrin
"Republika e Magedonisé Veriore"] né organizatat dhe institucionet ndérkombétare, multilaterale dhe rajonale né té
cilat shté anétare Pala e paré”. Né samitin e saj né korrik té vitit 2018, NATO-ja i béri ftesé zyrtare vendit gé t’i fillojé
negociatat pér anétarésim. BE-ja ngjashém ka béré me dije se fillimi i bisedimeve pér anétarésim éshté i lidhur me

zgjidhjen e kontestit té emrit.

Vendimi pér mbajtjen e referendumit kaloi me 69 vota né Kuvendin me 120 deputeté dhe pa vota kundér. Pérfagésuesit
e VMRO-DPMNE-sé nuk morén pjesé né votim. Pér mbajtjen e referendumit votuan pérfagésuesit e LSDM-sé, BDI-sé
dhe té Lévizjes BESA.



http://www.osce.org/odihr/elections/fyrom
http://vlada.mk/sites/default/files/dokumenti/spogodba-en.pdf
https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_48830.htm
https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_48830.htm
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/46384/statement-hrvp-mogherini-and-commissioner-hahn-agreement-announced-prime-ministers-tsipras-and_en
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/46384/statement-hrvp-mogherini-and-commissioner-hahn-agreement-announced-prime-ministers-tsipras-and_en
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shumicé votash prej dy té tretave.” Sapo té miratoheshin amendamentet, ishte e nevojshme gé
marréveshja té miratohej nga parlamenti i Greqisé.

IV. KORNIZA LIGJORE

Referendumi kryesisht éshté i rregulluar me Kushtetutén e vitit 1991 (e ndryshuar pér heré té fundit né
vitin 2011), Ligjin pér referendumin dhe iniciativat qytetare té vitit 2015 (Ligji pér Referendumin), dhe
Kodin Zgjedhor té vitit 2006 (i ndryshuar pér heré té fundit né korrik té vitit 2018).® Né ligjet e tjera
béjné pjesé Kodi Penal, Ligji pér tubimet publike, Ligji pér parandalimin e Kkorrupsionit, Ligji pér
kontestet administrative, Ligji pér mediat dhe Ligji pér shérbime audio dhe audiovizuale mediatike.
Vendi po ashtu i ka ratifikuar edhe instrumentet kryesore ndérkombétare qé kané té b&jné me té drejtat e
njeriut dhe mbajtjen e zgjedhjeve demokratike.®

Korniza ligjore pér referendumin nuk éshté as gjithépérfshirése dhe as e harmonizuar.*® Edhe pse Ligji
pér Referendumin i pércakton rregullat themelore pér procesin e referendumit, ka mungesé té detajeve pér
disa ¢éshtje thelbésore, si¢ jané rregullat pér zhvillimin e fushatés dhe financimin e fushatés, dhe éshté né
kundérshtim me disa dispozita t¢ Kodit Zgjedhor, si pér shembull pérbérja e Késhillave Zgjedhore,
procedurat pér zgjidhjen e kontesteve dhe prania e vézhguesve partiaké né vendvotime. Ligji pér
Referendumin parasheh se dispozitat e Kodit Zgjedhor vlejné edhe pér referendumin, nése nuk éshté
pércaktuar ndryshe. Megjithaté, edhe pse KSHZ-ja i zbatoi dispozitat e Kodit Zgjedhor pér administratén
zgjedhore dhe regjistrimin e zgjedhésve pér referendumin, rregullat pér financimin e fushatés dhe
zhvillimin e fushatés nuk u zbatuan.™ Pérjashtimi i kétyre fushave nga korniza ligjore shkaktoi konfuzion
né mesin e paléve té interesuara sa i pérket rregullave gqé duhet té zbatohen dhe e zvogéloi gartésiné
ligjore.* Pérpjekjet e KSHZ-sé pér t’i plotésuar kéto zbrazétira dhe pér t’i gartésuar céshtjet e tjera

Ligji pér Referendum kérkon mbajtjen e referendumit gé éshté ligjérisht i detyrueshém pér anétarésim né ndonjé lidhje
ose aleancé ndérkombétare. Qeveria e informoi MVR-né e ODIHR-it se do té nevojitet edhe njé referendum tjetér
pérpara pranimit t&¢ mundshém né BE. Njé vendim i Kuvendit i vitit 1993, i riafirmuar mé voné né vitin 2012 dhe 2018,
e miratoi anétarésimin e mundshém té vendit né NATO.

Né pérputhje me rekomandimet e méparshme té€ ODIHR-it dhe t& Komisionit t¢ Venedikut, geveria, né konsultim me
shogériné gytetare dhe partité politike, ka ndérmarré hapa pér ta reformuar legjislacionin zgjedhor, mirépo kéto reforma
akoma nuk jané realizuar.

Kétu béjné pjesé Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e t& Gjitha Formave té Diskriminimit Racor e vitit 1965,
Konventa Ndérkombétare pér t& Drejtat Civile dhe Politike e vitit 1966, Konventa e OKB-sé pér Eliminimin e té Gjitha
Formave té Diskriminimit ndaj Grave e vitit 1979, Konventa e OKB-sé kundér Korrupsionit e vitit 2003, dhe Konventa
e OKB-sé pér té Drejtat e Personave me Aftési t&¢ Kufizuara e vitit 2006 (KDPAK), dhe Konventa Evropiane e té
Drejtave té Njeriut e vitit 1950. Vendi po ashtu éshté anétar i Komisionit té Venedikut té Késhillit t¢ Evropés dhe i
Grupit té Shteteve kundér Korrupsionit (GRECO).

Rregullat e KSHZ-sé pér kété referendum theksuan se Ligji pér Referendumin nuk éshté i harmonizuar me Kodin
zgjedhor.

Ligji pér Referendumin nuk pércakton né detaje se ¢cka nénkupton zhvillimi i fushatés dhe té drejtat e individéve dhe té
subjekteve pér té zhvilluar fushaté. KSHZ-ja i sqaroi MVR-sé sé ODIHR-it se termi “fushaté zgjedhore” né Kodin
zgjedhor ka té béjé me kandidatét dhe partité politike dhe pér kété arsye nuk vlen pér aktivitetet e fushatés sé
referendumit.

Pér shembull, KSHZ-ja dhe Agjencia pér shérbime audio dhe audio-vizuale mediatike dhané udhézime kundérthénése
(shih seksionin Mediat). Pérvec késaj, KSHZ-ja pranoi letra ku kérkohej qartésim pér zbatueshmériné e Kodit Zgjedhor
dhe Ligjit pér financimin e partive politike né lidhje me zhvillimin e fushatés nga té huajt, praniné e vézhguesve té
partive politike dhe pérdorimin e llogarive té vecanta pér financimin e fushatés, né té cilat KSHZ-ja u pérgjigj se
dispozitat pérkatése té ligjeve pérkatése nuk ishin té zbatueshme.
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népérmjet rregulloreve ngritén pyetje né lidhje me bazén e tyre ligjore dhe pér diapazonin e kompetencés
rregullatore té KSHZ-sé. ™

Korniza ligjore pér referendumet duhet té rishikohet dhe té harmonizohet me Kodin zgjedhor. Né vecanti,
Ligji pér Referendumin duhet té ndryshohet pér té pérfshiré dispozita mbi fushatén dhe financimin e
fushatés, gé do té jené specifike pér referendumet.

Ligji pér Referendumin parasheh qé céshtja pér té cilén vendoset “té jeté e formuluar sakté dhe né ményré
té padyshimté, gé qytetarét t& mund té pérgjigjen me ‘Pér’ ose ‘Kundér’”. Pyetja né fletévotim ishte “A
jeni pér anétarésim né BE dhe NATO duke e pranuar Marréveshjen ndérmjet Republikés sé Magedonisé
dhe Republikés sé Greqisé?”. Disa bashkébisedues t¢é MVR-sé¢ sé ODIHR-it theksuan se natyra
komplekse e pyetjes, si dhe mungesa e pérmendjes sé garté té ndryshimit té emrit kushtetues té vendit dhe
amendamentet e tjera té nénkuptuara kushtetuese, mund t’i gorientojé votuesit. Palé té tjera té interesuara
theksuan se kishte lidhje té drejtpérdrejté ndérmjet pjeséve té ndryshme té pyetjes, si¢ u déshmua nga
pohimet publike t& zyrtaréve t& BE-sé dhe t¢ NATO-s se marréveshja éshté parakusht pér integrimin.*
Asnjé institucion jo-partiak nuk éshté i ngarkuar me shqyrtimin e pyetjeve té dorézuara nga Kuvendi pér
t’u votuar né referendum.™ Megjithaté, né pérgjigje té kundérshtimeve, Gjykata Kushtetuese e shqyrtoi
vendimin pér mbajtjen e referendumit, duke pérfshiré edhe formulimin e pyetjes. Né dégjimin publik mé
19 shtator, Gjykata i diskutoi dobésité né formulimin e pyetjes, por njé mendim i mépasshém me shkrim
deklaroi se pyetja ishte né pérputhje me kérkesat ligjore pér qartési, dhe Gjykata nuk ndérmori veprime té
métejshme (shih seksionin Kundérshtimet dhe Ankesat).

Duhet konsideruar mundésia pér ta autorizuar njé organ té paanshém qgé té rishikojé né kohé c¢do pyetje
té propozuar pér referendum, pér té siguruar gartési dhe ligjshméri.

Ligji kérkon njé kufi té pjesémarrjes prej shumicés sé votuesve té regjistruar qé referendumi té
konsiderohet i miratuar, mirépo nuk thekson né ményré eksplicite nése ky kufi i pjesémarrjes vlen edhe
pér referendumin konsultativ.*® Duke pasur parasysh natyrén konsultative, geveria nuk identifikoi kritere
de facto, si pér shembull kufirin e pjesémarrjes sé zgjedhésve ose pérgindjen e votave ‘Pér’, né bazé té té
cilave do té vazhdonte ose nuk do té vazhdonte me amendamentet e propozuara kushtetuese né Kuvend
pas referendumit. Kryeministri, ministri i punéve té jashtme dhe kryetari i Kuvendit theksuan se me

13 Pér shembull, rregullativa e KSHZ-sé pércaktoi gé Kuvendit t’i ndahet hapésiré e vecanté né media pér fushatén, dhe

kundérshtimet lidhur me regjistrimin e zgjedhésve i transferoi né kompetencé té Gjykatés Supreme. Gjykata Supreme
mé voné vendosi se nuk kishte bazé ligjore pér kété ndryshim t& juridiksionit. Paragrafi VI1I1.18. i Dokumenti té
Budapestit t&¢ OSBE-sé té vitit 1994 thekson se "vendet pjesémarrése potencojné se té gjitha veprimet e autoriteteve
publike duhet té jené né pérputhje me sundimin e ligjit, duke e garantuar késhtu siguriné ligjore pér individin". Seksioni
I1.2.a. i Kodit té praktikés sé miré pér referendumet i Komisionit té Venedikut i vitit 2007 rekomandon gé “pérvec
rregullave mbi ¢éshtjet teknike dhe detajet (té cilat mund té pérfshihen né rregulloret e pushtetit ekzekutiv), rregullat e
ligjit pér referendum duhet té kené té paktén gradén e statutit”.

Seksioni 111.2. i Kodi i praktikés sé miré pér referendumet rekomandon gé pyetja té mos jeté corientuese dhe té mos
sugjerojé ndonjé pérgjigje, dhe se “duhet té keté njé lidhje té brendshme midis pjeséve té cdo pyetjeje qé hidhet pér
votim me géllim gé té garantohet votimi i liré i votuesit, nga i cili nuk duhet té kérkohet ta pranojé ose ta refuzojé
dispozitén si té téré, pa pasur njé lidhje té brendshme.”

Neni 20 i Ligjit pér Referendum pércakton se vendimi pér mbajtjen e referendumit shtetéror merret nga Kuvendi,
ndérsa neni 9 kérkon gé ky vendim ta pérfshijé edhe propozimin pér té cilin do té votojné qytetarét.

Neni 8 i Ligjit pér Referendum bén dallim ndérmjet referendumit ligjérisht t& detyrueshém pér “vendosje” dhe
referendumit jo té detyrueshém pér “konsultim”, kurse neni 30.1 thekson se nevojitet kuorum i shumicés sé votuesve té
regjistruar gé “vendimi t& konsiderohet i miratuar”. Seksioni I11.7.a. i Kodi té praktikés sé miré pér referendumet
késhillon gé t& mos parashihet “njé kuorum i pjesémarrjes (kufi, pérgindje minimale), pasi gé i bashkon zgjedhésit gé
abstenojné me ata qé votojné kundér”.
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amendamentet do té vazhdohet pa marré parasysh pjesémarrjen e zgjedhésve né referendum, né qofté se
shumica e votave jané ‘Pér’. Megjithaté, fushata pér bojkot e potencoi réndésiné e kufirit té pjesémarrjes
pér rezultatin e referendumit dhe mé 3 tetor KSHZ-ja njoftoi se “vendimi nuk éshté miratuar sepse mé
shumé se gjysma e numrit té pérgjithshém té gytetaréve té regjistruar né listén e votuesve nuk kané
votuar” (shih seksionin Shpallja e rezultateve). Kéto interpretime té ndryshme té kufirit t& pjesémarrjes
krijuan pagartési né lidhje me pasojat procedurale té votimit.’

Zbatimi i kriterit té kufirit t¢ pjesémarrjes sé zgjedhésve pér referendumet konsultative duhet té
gartésohet né ligj.

V. ADMINISTRIMI | REFERENDUMIT

Referendumi u administrua nga administrata né tre nivele, gé pérbéhej nga KSHZ-ja, 80 KZK dhe
Komisioni zgjedhor pér Qytetin e Shkupit, dhe 3.480 Késhilla Zgjedhoré (KZ).'® Pérvec késaj, u krijuan
edhe 33 KZ né Pérfagésité diplomatike-konsullore pér votimin jashté vendit, dhe njé KZ shtesé né KSHZ
pér ta administruar votimin e anétaréve té KZ-ve gé ishin shpérndaré né detyra diplomatike.

Duke u larguar nga praktika e miré, me ndryshimet e fundit t¢ Kodit Zgjedhor té béra né korrik té vitit
2018 u krijua KSHZ e pérkohshme me mandat gjashtémujor.'® Té gjithé shtaté anétarét (tre gra) u
eméruan nga partité parlamentare politike: katér nga koalicioni né pushtet, duke pérfshiré nénkryetarin,
dhe tre nga opozita, duke pérfshiré kryetarin.?® Kodi Zgjedhor parasheh emérimin e zévendés-sekretarit té
pérgjithshém té KSHZ-sé&, mirépo kjo pozité nuk u definua dhe as nuk u plotésua para se té mbahej
referendumi.

Kuvendi duhet té miratojé dispozita pér Komision té pérhershém Shtetéror té Zgjedhjeve, pér té siguruar
stabilitet dhe géndrueshméri né administrimin e proceseve zgjedhore.

KSHZ-ja e administroi referendumin né ményré té paanshme dhe né pérgjithési iu pérmbajt afateve
ligjore. Komisioni mbajti mbledhje té rregullta publike té cilat u zhvilluan né ményré efikase dhe
kolegjiale. Megjithaté, né mbledhjet publike kishte mungesé té debatit pérmbajtésor, me ¢’rast vendimet u
miratuan né ményré unanime pas takimeve paraprake té punés, té cilat nuk ishin té hapura pér publikun e
as pér vézhguesit.?* Edhe pse KSHZ-ja e publikoi shumicén e vendimeve té saj dhe informatat kyce né

o Seksioni 111.8.a. i Kodi té praktikés sé miré pér referendumet késhillon qé "efektet e referendumeve ligjérisht té

detyrueshme ose atyre konsultative duhet té specifikohen garté né Kushtetuté ose me ligj".

Mé 14 shtator, KSHZ-ja publikoi njé listé me 81 vendvotime té vendosura né 27 komuna me mé pak se 10 zgjedhés té
regjistruar. KZK-té nuk eméruan anétaré té KZ-ve pér kéto vendvotime por i shpérndané kéta votues né vendvotimet
mé té aférta. Megjithaté, rezultatet e kétyre vendvotimeve u regjistruan né protokolle té vecanta, gjé gé ka mundur
eventualisht ta shkelé fshehtésiné e votés pér shkak té€ numrit shumé té vogél té votuesve.

Seksioni 11.3.1.c i Kodit té praktikés sé miré pér referendumet dhe 11.3.1.c. i Kodit té praktikés sé miré t€ Komisionit té
Venedikut né céshtjet zgjedhore t& vitit 2002 rekomandojné gé komisioni gendror té keté karakter t& pérhershém.
Anétarét e méparshém té KSHZ-sé dhané doréhegje né janar té vitit 2018 pas njé skandali té korrupsionit. Pas
referendumit, Kuvendi e zgjati mandatin e KSHZ-sé aktuale edhe pér mé shumti dy vjet.

Tre anétaré kishin pérvojé té méparshme me administratén zgjedhore, duke pérfshiré njé ish-kryetar t&¢ KSHZ-sé.

Sipas KSHZ-sé, né kéto takime pune u vlerésua implementimi i kalendarit té aktiviteteve dhe u arrit konsensus pér
propozim-vendimet dhe raportet e pérgatitura nga punonjésit profesionalé. Neni 32.2 i Ligjit pér Referendum dhe neni
24 i Kodit Zgjedhor kérkojné gé puna e KSHZ-sé té jeté publike, né pérputhje me seksionin 3.1 té Kodit pér praktiké té
miré né céshtjet zgjedhore.
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ueb-fagen e saj, jo té gjitha vendimet u publikuan, gjé gé nuk éshté né pérputhje me rregulloren e
brendshme t&é KSHZ-sé dhe me standardet ndérkombétare.?

Té gjitha vendimet e KSHZ-sé pér procedurat e tenderimit pér pérzgjedhjen e kontraktuesve u morén né
mbledhje té mbyllura t¢ Komisionit pér furnizime té KSHZ-sé, dhe buxheti i pérgjithshém nuk éshté
dokument publik.?® Kjo praktiké éshté né kundérshtim me kérkesén ligjore qé disa aspekte té procedurés
sé tendezr4imit té realizohen publikisht dhe me kérkesén e pérgjithshme gé puna e KSHZ-sé té jeté
publike.

Pér ta rritur besimin e publikut dhe né pérputhje me ligjin, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve duhet té
sigurojé geé té gjitha informatat né lidhje me zgjedhjet gé jané me interes publik, duke i pérfshiré vendimet
dhe procedurat e prokurimit, té béhen publike né kohé.

KZK-té ishin té pérbéra nga pesé anétaré (dhe zévendés), dhe ishin zgjedhur né ményré té rastésishme
nga radhét e népunésve publiké. KZK-té e mbikéqyrén administrimin e referendumit né ¢do komuné, i
eméruan dhe i trajnuan KZ-té, dhe i menaxhuan pérgatitjet e tjera teknike. KZ-té pérbéheshin nga tre
anétaré (dhe zévendés), té cilét u zgjodhén né ményreé té rastésishme nga radhét e népunésve publiké dhe
ishin pérgjegjése pér menaxhimin e vendvotimeve dhe zhvillimin e votimit dhe procedurat e numérimit té
votave.? Pér referendumin, KZ-t& nuk pérfshinin dy anétaré té pérkohshém té eméruar nga partité, sic
parashihet né Kodin Zgjedhor pér rastin e zgjedhjeve. Pérkundér disa ndryshimeve té vonshme né
pérbérjen e KZK-ve dhe KZ-ve, kérkesa pér pérfagésim té balancuar etnik dhe gjinor né komisionet
zgjedhore u respektua gjerésisht.?® Né dy té tretat e KZ-ve té vézhguara kryetaret ishin gra.

Komisionet e nivelit mé té ulét, né pérgjithési, punuan né ményré profesionale dhe e gézuan besimin e
paléve té interesuara lokale. Megjithaté, edhe pse mbledhjet e shumicés sé KZK-ve ishin publike, né disa
raste té pakta ato nuk u lajméruan paraprakisht, gjé gé e véshtirésoi vézhgimin.?’ Njé numér i KZK-ve e
informuan MVR-né e ODIHR-it pér kompensime té papaguara pér vitin 2016 dhe 2017, dhe shumé prej

2 Megjithése neni 76 i rregullores sé brendshme t€ KSHZ-sé kérkon gé té gjitha aktet e miratuara nga KSHZ-ja té

publikohen né ueb-fagen e saj, u publikuan vetém 27 nga 42 vendime té tilla. Paragrafi 19 i Komentit té pérgjithshém i
KDPC-sé nr. 34 pér nenin 19 té KNDCP-sé té vitit 2011 kérkon gé “pér ta mundésuar ushtrimin e té drejtés pér gasje né
informata, shtetet palé duhet t’i fusin né domenin publik né ményré proaktive informatat e geverisé me interes publik.
Shtetet palé duhet té béjné ¢cdo pérpjekje pér té siguruar gasje té lehtd, té shpejté, efektive dhe praktike né kéto
informata”.

Prokurimet e KSHZ-sé pér referendumin u kryen népérmjet procedurés me negociata, pa publikuar paraprakisht
shpallje té kontratés. MVR-ja e ODIHR-it mundi t&€ merrte pjesé né seancén e fundit té prokurimit ku, kontraktuesit e
pérzgjedhur, i paraqitén ofertat e tyre pér furnizimin e fletévotimeve, listave té votuesve, protokolleve dhe kabinave té
votimit.

Neni 136 i Ligjit pér furnizime publike thekson se “hapja e ofertave te procedura e hapur, te faza e dyté nga procedura e
kufizuar dhe te faza e dorézimit té ofertave nga dialogu i konkurrencés é&shté publik”. Neni 32(2) i Ligjit pér
Referendum thoté se "puna e Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve éshté publike". Shih po ashtu nenin 24 té Kodit
Zgjedhor dhe nenin 3.1. té Kodit té praktikés sé miré né céshtjet zgjedhore.

Anétarét e KZK-ve dhe té KZ-ve u eméruan me mandat pesévjecar dhe katérvjecar, respektivisht, né vitin 2016 dhe
2017.

Kodi Zgjedhor pércakton se bashkésité etnike qé pérbéjné mé shumé se 20 pér qind té popullsisé né njé komuné duhet
té pérfagésohen né KZK dhe KZ, ndérsa sé paku 30 pér gind e anétaréve né té gjitha organet zgjedhore duhet té jené
nga secila gjini.

Pér shembull, mbledhjet e KZK-sé né Butel ishin t& hapura vetém pér vézhguesit e akredituar, nése kjo kérkohej me
njoftim paraprak. Mbledhjet e KZK-sé né Aerodrom ishin t& mbyllura dhe procesverbalet nuk u publikuan, mirépo
vendimet u publikuan né buletinin e komunés. Procesverbalet e mbledhjeve t¢ KZK-sé sé Zérnovcit nuk iu dhané
vézhguesve té MVR-sé sé ODIHR-it.
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tyre u ankuan se gjaté ndarjes sé mjeteve financiare nuk éshté marré parasysh numri i vendvotimeve dhe
largésia ndérmjet vendvotimeve né secilén komuné.

KSHZ-ja mbajti trajnime kaskadore pér komisionet zgjedhore té nivelit mé té ulét, duke pérdorur
prezantime, doracaké dhe video. Megjithaté, KSHZ-ja u vonua me mbajtjen e trajnimeve pér KZK-té dhe
vendosi t’i bashkojé ato me trajnimin e trajnuesve. Trajnimet e KZK-ve gé u vézhguan nga MVR-ja e
ODIHR-it ishin té organizuara miré, interaktive, dhe u mbajtén edhe né gjuhén magedonase edhe né
gjuhén shqipe atje ku kishte nevojé.® Trajnimet e KZ-ve gé u vézhguan nga MVR-ja e ODIHR-it ishin
mé pak té organizuara dhe me cilési mé té dobét. Doracakét pér trajnim ishin né dispozicion vetém pér
trajnimin e anétaréve té KZ-ve.

Udhézimit t&¢ KSHZ-sé pér vlefshmériné e fletévotimeve i mungonte gartésia dhe nuk ishte né pérputhje
me doracakun e trajnimit dhe me Kodin Zgjedhor.?® Udhézimi urdhéroi pérdorimin e njé stilolapsi t&
kaltér dhe rrethin si ményra té vetme té vlefshme pér ta shénuar fletévotimin, por gjithashtu theksoi se
“fletévotimi duhet té konsiderohet i vlefshém nése mund té pércaktohet né ményré té sigurt dhe té
padyshimté se pér cilén nga pérgjigjet e ofruara ka votuar votuesi”.*® Doracaku i trajnimit i udhézoi
anétarét e komisionit se ¢do fletévotim gé nuk éshté i shénuar me ngjyré té kaltér dhe rreth éshté i
pavlefshém, pavarésisht nése géllimi i votuesit éshté i garts.>:

Rregullat pér procedurat e dités sé votimit, duke i pérfshiré edhe ato pér interpretimin e géllimit té
votuesit, duhet té jené né pérputhje me legjislacionin dhe duhet t&¢ miratohen para finalizimit té mjeteve
pér trajnim. Trajnimi pér anétarét e Késhillave Zgjedhoré mund té pérgendrohet mé shumé né numérimin
e votave, me hollési t¢ métejshme pér protokollet e rezultateve dhe procedurat e harmonizimit té
rezultateve.

Pozitivisht, né pérputhje me njé rekomandim té méparshém té ODIHR-it, KSHZ-ja zhvilloi njé fushaté té
avancuar pér informimin e zgjedhésve, duke pérfshiré pérmbajtje televizive dhe onlajn, pjesa mé e madhe
e té cilés kishte pér synim votuesit e rinj. Materiali u fokusua né procedurat e dités sé referendumit dhe si
té gjenden vendvotimet, dhe u potencua liria e zgjedhjes dhe pjesémarrja, né vend té inkurajimit té daljes
né referendum. Materiali ishte né dispozicion edhe né gjuhét e pakicave, por nuk u prodhua né formate té
gasshme pér individét me dégjim ose shikim té démtuar. Edhe pse u pérdor njé numér impresiv i tipareve
té sigurisé pér prodhimin e fletévotimeve té referendumit, KSHZ-ja nuk e njoftoi elektoratin se cfaré
dobie do té kishte integriteti i procesit nga kjo risi.

Autoritetet béné disa pérpjekje pér té ofruar informacion neutral né lidhje me c¢éshtjen gé duhej té
vendoset né referendum.** Megjithaté, thelbi i marréveshjes dhe ndikimi potencial i saj nuk u sgaruan sa

28 Kodi Zgjedhor kérkon gé materialet e votimit né vendvotime té jené né dispozicion né gjuhét e pakicave gé fliten nga té

paktén 20 pérgind e popullsisé pérkatése.

Neni 115 i Kodit Zgjedhor thekson se fletévotimi duhet té konsiderohet i vilefshém nése géllimi i votuesit mund té
pércaktohet né ményré té sigurt dhe té padyshimté.

% Udhézimi i KSHZ-s¢ 08-1930/1 i datés 14 shtator 2018.

3 Seksioni 1.3.2.2.4 i Kodit té praktikés sé miré né ¢éshtjet zgjedhore késhillon se “né rast dyshimi, duhen béré pérpjekje
pér té mésuar se cili ka gené géllimi i votuesit”.

Paragrafi 11 i Komentit t& pérgjithshém 25 té6 KDNJ-sé s& KB-ve t& vitit 1996 thekson se “fushatat pér edukimin dhe
regjistrimin e votuesve jané té nevojshme pér té siguruar ushtrimin efektiv té té drejtave t& nenit 25 nga njé bashkési e
informuar”. Seksioni 1.3.1. i Kodit té praktikés s& miré pér referendumet thekson se “autoritetet duhet té ofrojné
informacion objektiv”, dhe se “materialet nga mbéshtetésit dhe kundérshtuesit duhet té jené né dispozicion pér votuesit
njé kohé té mjaftueshme pérpara votimit”.
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duhet ose u sqaruan shumé voné né fushaté.®® Mediat transmetuese kryesisht e plotésuan kété zbrazétiré
duke ofruar programe informative né lidhje me marréveshjen dhe referendumin, gé e pérmirésoi aftésiné
e votuesve pér té marré vendim né bazé té informatave (shih seksionin Mediat).

VI. REGJISTRIMI | VOTUESVE

Qytetarét qé kané mbushur 18 vjet kané té drejté vote, pérveg atyre gé u éshté hequr kjo e drejté ligjore
me vendim gjygésor. Hegja e té drejtés sé votés né bazé té paaftésisé mendore ose intelektuale éshté né
kundérshtim me standardet ndérkombétare.**

Legjislacioni duhet té harmonizohet me géllimet e Konventés pér té Drejtat e Personave me Aftési té
Kufizuara, duke i hequr té gjitha kufizimet e té drejtés sé votés né bazé té aftésisé sé kufizuar mendore ose
intelektuale.

Regjistrimi i votuesve pér votimin brenda vendit éshté pasiv, ndérsa votuesit duhet té regjistrohen né
ményré aktive (me vetdéshiré) pér votim jashté vendit. Q& nga viti 2015, KSHZ-ja éshté organi | vetém
gé ka pérgjegjési ligjore pér pérditésimin e listés sé votuesve. Megjithaté, né praktiké, lista e votuesve pér
referendumin u mirémbajt nga Enti Shtetéror i Statistikave, té cilit KSHZ-ja i dérgonte pérditésime nga
Ministria pér Puné té Brendshme (MPB), gjykatat dhe institucionet e tjera. Gjaté kéqyrjes publike té
listave zgjedhore gé u bé prej datés 9 deri mé 23 gusht, gjithsej 5.641 votues i kontrolluan té dhénat e tyre
personale né listén e votuesve.*® KSHZ-ja e mbylli listén zgjedhore mé 7 shtator dhe lista pérfundimtare
pérfshinte 1.806.336 zgjedhés me té drejté vote.*® Disa afate pér dorézimin e té dhénave né KSHZ erdhén
pas pérfundimit té periudhés sé inspektimit publik, gjé qé e cenoi mundésiné e zgjedhésve me té drejté
vote pér t’i kontrolluar té dhénat e tyre.

Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive pér mirémbajtjen e regjistrit té votuesve duhet té gartésohet dhe té
zbatohet, dhe afatet pér pérditésimet duhet té rishikohen, pér té siguruar inkluzivitet dhe saktési.

Né bazé té Kodit Zgjedhor, vetém personat me adresé té paragitur dhe me letérnjoftim ose me pasaporté
biometrike té vlefshme ishin pérfshiré né listén e votuesve. Pérkundér rekomandimit paraprak t&¢ ODIHR-
it, Kodi Zgjedhor dhe Ligji pér paragitien e vendbanimit dhe vendgéndrimit vazhdojné té kené
definicione kontradiktore té vendbanimit dhe té vendgéndrimit té qytetaréve gé jetojné né vend dhe jashté
vendit. Disa bashkébisedues t¢ MVR-sé sé ODIHR-it i pérshkruan mangésité gqé lidhen me mungesén e
njé regjistri té unifikuar kombétar té adresave, duke pérfshiré edhe mungesén e harmonizimit té té

8 Pér shembull, disa bashkébisedues t& MVVR-sé ODIHR-it u shprehén se ishte e pagarté nése c¢éshtja e integrimit ishte

propozim i pyetjes sé referendumit aktual apo se do té mbahet njé referendum tjetér pér anétarésimin né BE, si¢
kérkohet me ligj.
3 Nenet 12 dhe 29 té KDPAK-sé té vitit 2006. Shih gjithashtu paragrafin 9.4 t&¢ Komunikatés Nr. 4/2011 té€ Komisionit té
KDPAK-sé té vitit 2013, ku thuhet se “Neni 29 nuk parasheh asnjé kufizim té arsyeshém, e as gé lejon ndonjé
pérjashtim pér cilin do grup personash me aftési t& kufizuara. Prandaj, pérjashtimi i té drejtés pér té votuar né bazé té
paaftésisé sé perceptuar ose aktuale psikosociale ose intelektuale, duke pérfshiré kufizimin né bazé té njé vlerésimi té
individualizuar, pérbén diskriminim né bazé té aftésisé sé kufizuar, né kuptim té nenit 2 t& Konventés”. Paragrafi 41.1 i
Dokumentit t& Moskés sé OSBE-sé té vitit 1991 i obligon vendet pjesémarrése “té sigurojné mbrojtje té té drejtave té
njeriut t& personave me aftési té kufizuara”.
Zgjedhésit kishin mundési t’i kontrollojné t& dhénat e tyre personalisht né KZK. Sipas KSHZ-s&, kéqyrja publike
rezultoi me 94 shtime té reja, 295 fshirje dhe 74 korrigjime.
Ky numér i pérfshin 2,694 persona té regjistruar pér té votuar jashté vendit né 28 misione diplomatike.
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dhénave ndérmjet té gjitha institucioneve qé pérpilojné t& dhéna t& vendbanimit.*” Pérvec késaj, palét e
interesuara e informuan MVR-né e ODIHR-it se déshmia e vendbanimit nuk u zbatua né ményré té
vazhdueshme pér léshimin dhe rinovimin e letérnjoftimeve dhe pasaportave, e cila u pérkegésua pér
shkak té mosraportimit nga qytetarét gjaté pérditésimit té vendbanimit té tyre té vérteté, duke pérfshiré
edhe até jashté vendit. Mungesa e pérditésimeve té té dhénave té adresés né letérnjoftime mund té keté
ndikuar né shpérndarjen e pastajme té votuesve népér vendvotime, edhe pse gjaté votimit u vuné re pak
raste té tilla (shih seksionin Dita e referendumit).®® Pozitivisht, duke vepruar né bazé t& njé rekomandimi
té méparshém té ODHIR-it, autoritetet filluan njé operacion ad hoc pér rinovimin e dokumenteve me afat
té kaluar té personave t& mbyllur né burgje.*® Pérkundér céshtjeve prej njé kohe té gjaté qé kané té béjné
me pérpunimin dhe saktésiné e té dhénave té regjistrimit té votuesve, integriteti i listés sé votuesve nuk u
pérmend si shgetésim kryesor nga bashkébiseduesit e MVR-sé sé ODIHR-it.

Krijimi i regjistrit té pérhershém kombétar té adresave duhet té jeté prioritet, me ¢’rast harmonizimi i té
dhénave té vendbanimit duhet té jeté i definuar qarté.

VIl. FUSHATA E REFERENDUMIT

Periudha zyrtare e fushatés filloi mé 30 korrik, né ditén e shpalljes sé datés sé referendumit. Megjithaté,
shumica e paléve té interesuara i intensifikuan aktivitetet e tyre té fushatés pas 10 shtatorit.** Fushata
pérfundoi 48 oré para dités sé referendumit dhe né pérgjithési ishte pagésore dhe aktive anembané vendit.
Nuk kishte kufizime té té drejtave themelore gé kané té béjné me fushatén, duke i pérfshiré té drejtat pér
tubim, bashkim dhe shprehje.*

Ligji pér Referendum nuk kérkon gé pjesémarrésit té regjistrohen gé té mund té zhvillojné fushaté. Ligji
parasheh se vetém propozuesi i autorizuar i referendumit, né kété rast Kuvendi, mund té zhvillojé fushaté
zyrtare, por nuk i rregullon aktivitetet e fushatés té cilit do qofté aktori tjetér.*?

Partia né pushtet, LSDM-ja, u bashkua me mbi 100 organizata té shogérisé civile pér ta pérkrahur votén
‘Pér’, me mesazhin ”Dil pér Magedoniné Evropiane”. Fushata ‘Pér’ ishte e dukshme anembané vendit
dhe e fokusuar né dobité e anétarésimit né BE dhe NATO, vecanérisht pér gjeneratén mé té re. Ményrat e

3 Dispozitat ligjore gé e rregullojné regjistrin e adresave, duke pérfshiré edhe pérditésimin e shénimeve, fshirjen e

adresave té skaduara dhe parandalimin e regjistrimit né adresa me déshmi té pamjaftueshme, jané té€ paharmonizuara.
Autoritetet e informuan MVR-né e ODIHR-it pér planet pér reformimin e regjistrit t& adresave né vitin 2019, duke
pérfshiré standardizimin e kodimit, emértimit dhe numérimit té rrugéve, si njé komponente e njé pérpjekjeje mé té gjeré
nga Ministria pér Shogéri Informatike dhe Administraté pér té krijuar njé regjistér t& pérhershém kombétar té
popullsisé. Paragrafi 11 i Komentit t€ pérgjithshém i KDPC-sé nr. 25 pér nenin 25 t¢ KNDCP-sé té vitit 1996 thekson
se “Shtetet duhet t& marrin masa efektive pér té siguruar se té gjithé personat me té drejté vote t&é mund ta ushtrojné kété
té drejté”.

Megjithése e ka kompetencén ligjore pér ta béré kété, KSHZ-ja nuk i verifikoi shénimet né listén e votuesve pérmes
kontrollimeve té krygézuara té bazave té t& dhénave té MPB-sé dhe té institucioneve té tjera.

Kjo iniciativé rezultoi me l&shimin e 260 letérnjoftimeve té reja. Propozim-ligji i ri pér zbatimin e sanksioneve
propozon zgjidhje té pérhershme pér ¢éshtjen e rinovimit té letérnjoftimeve té personave té burgosur.

Kjo daté pérputhet me fillimin e pushimit té deputetéve, e po ashtu mundéson 20 dité pér zhvillimin e fushatés, né
pérputhje me nenin 69-a(2) té Kodit Zgjedhor.

Pérfagésuesit e partisé jashté-parlamentare “Magedonia e Bashkuar” e informuan MVR-né e ODIHR-it se kompanité
reklamuese refuzuan t’i vendosin bilbordet e tyre.

Ligji pér Referendum parasheh se “propozuesi i autorizuar” i referendumit kombétar mund té jeté Kuvendi ose njé grup
prej 150.000 gytetarésh.
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fushatés pérfshinin shpérndarje té broshurave, bilborde, posteré, vizita deré-mé-deré, si dhe tubime dhe
tribuna.*® Fushata u zhvillua edhe né platformat e mediave sociale.

Pér dallim nga Kodi Zgjedhor, Ligji pér Referendum nuk e rregullon pérfshirjen e funksionaréve publiké
ose pérdorimin e mjeteve publike né fushaté. Kryeministri, ministrat dhe deputetét morén pjesé aktive né
fushatén ‘Pér’, dhe shpeshheré ishin té shogéruar nga kryetarét e komunave né ngjarjet lokale té
fushatés.**

Korniza ligjore pér zhvillimin e fushatave té referendumit duhet té ndryshohet pér té pérfshiré rregulla té
garta pér zhvillim té fushatés, duke pérfshiré edhe pjesémarrjen e funksionaréve publiké.

Fushata kishte njé shkallé té larté té pérfshirjes ndérkombétare, me lideré té huaj dhe pérfagésues té
nivelit té larté té BE-sé, Shteteve té Bashkuara t&é Amerikés dhe t&é NATO-s, gé e vizituan Shkupin pér ta
promovuar marréveshjen bilaterale dhe pér ta inkurajuar pjesémarrjen né referendum.* Pothuajse té
gjithé kéta zyrtaré e kategorizuan marréveshjen si “historike” dhe miratimin e saj si parakusht pér
anétarésim né BE dhe NATO, me ¢’rast disa prej tyre e mbéshtetén votén ‘Pér’ né ményré eksplicite.*
Pérvec késaj, gjaté gjithé periudhés sé fushatés sé referendumit, Delegacioni i Bashkimit Evropian
zhvilloi aktivitete té gjera pér komunikim me komunitetin nén sloganin “Imagjino té ardhmen e
pérbashkét”, duke pérfshiré reklama televizive dhe ngjarje publike anembané vendit. Shumé
bashkébisedues t¢ MVR-sé sé ODIHR-it u shprehén se nuk béhet dallim ndérmjet aktiviteteve
ndérkombétare dhe fushatés kombétare ‘Pér’, dhe si rezultat i késaj ajo kishte publicitet mé té madh (shih
seksionin Mediat).

Pérkundér faktit se bashkébiseduesit e MVR-sé sé ODIHR-it nga bashkésité dhe partité e pakicave e
konfirmuan mbéshtetjen e tyre pér referendumin dhe i inkurajuan pasuesit e tyre gé té votojné ‘Pér’,
fushata né kéto bashkési ishte e geté. Shumica e partive etnike shqiptare, turke dhe rome zhvilluan fushata
té ndara me mesazhe gé u dedikoheshin bashkésive té tyre pérkatése. Mé e madhja prej tyre, BDI-ja, né
raste té caktuara i koordinoi aktivitetet e saj me LSDM-né. Disa bashkébisedues t& MVR-sé sé ODIHR-it
nga kéto komunitete e kritikuan mungesén e materialeve té fushatés né gjuhét e pakicave, vecanérisht né
zonat me popullsi boshnjake dhe turke.

Partia kryesore opozitare, VMRO-DPMNE, e dénoi marréveshjen me Greqiné, té cilén e pérshkroi si
"kapitullim™ dhe si kércénim pér identitetin dhe historiné e vendit. Megjithaté, kjo parti nuk mori géndrim
zyrtar né lidhje me referendumin, dhe mé 11 shtator, kryetari i partisé njoftoi se qytetarét duhet “té
veprojné sipas ndérgjegjes sé tyre”. Disa funksionaré aktualé dhe té méparshém t¢ VMRO- DPMNE-sé e
kritikuan géndrimin e partisé, me ¢’rast disa e mbéshtetén publikisht pyetjen e referendumit dhe

43 MVR-ja e ODIHR-it vézhgoi gjithsej 45 tubime té fushatés “P&r”, né mes tjerash, né: Manastir, Demir Hisar, Gostivar,

Kriva Pallanké, Krushevé, Kumanové, Ohér, Shtip, Strugé, Strumicé, Tetové dhe Veles.

Seksioni 1.3.1. i Kodit té praktikés sé miré pér referendumet thekson se edhe pse nuk éshté e domosdoshme té ndalohen
ndérhyrjet e autoriteteve né referendum, ato nuk duhet té ndikojné né rezultatin e votimit me ané té fushatés sé tepért
dhe té njéanshme.

Né mes tjeréve, Kancelarja gjermane, Kancelari austriak, Pérfagésuesi i Larté i BE-sé& Sekretari i Pérgjithshém i
NATO-s, Sekretari i mbrojtjes i SHBA-ve dhe Ministri i mbrojtjes i Italisé.

Sekretari i Pérgjithshém i NATO-s tha publikisht gjaté vizités sé tij né vend mé 6 shtator: “E di se disa njeréz né vend
mendojné se mund té thoné ‘jo’ né referendum, por ‘po’ pér anétarésimin né NATO dhe BE. Nuk ka alternativeé té tillé.
Opsioni se Marréveshja mund té refuzohet, e t& anétarésoheni né NATO, éshté iluzion”. Pjesémarrésit e mbledhjes sé
Komisionit té pérbashkét parlamentar t&é BE-sé theksuan se marréveshja i mundéson vendit t& ecé mé shpejt drejt
integrimeve né BE dhe NATO.
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inkurajuan té& dilet né votim, ndérsa té tjeré theksuan se kané ndérmend té votojné kundér.*” Edhe pse
partia nuk zhvilloi fushaté zyrtare né lidhje me referendumin, ajo zhvilloi fushaté té vazhdueshme anti-
geveritare, e cila pérfshiu marshe protestuese dhe pérmbajtje né mediat sociale pér t’i kritikuar politikat e
geverisé, duke e dénuar njékohésisht marréveshjen me Greqiné.

Edhe pse nuk kishte fushaté té organizuar ‘Kundér’, 72 shogata qytetare dhe 2 parti politike
jashtéparlamentare, “Magedonia e Bashkuar” dhe “Zéri pér Magedoniné”, u angazhuan pér bojkot me
géllim qgé té pengonin gé referendumi ta arrijé 50 pér gind té kufirit t€ pjesémarrjes sé votuesve né té.
Fushata pér bojkot ishte aktive népérmjet tubimeve dhe né mediat sociale, dhe pérdori gjuhé nacionaliste,
e cila shpeshheré ishte nxitése.*® Rastet e dezinformatave, disa prej té cilave gjoja té financuara nga
aktoré té huaj, nuk u transmetuan nga mediat tradicionale transmetuese dhe diapazoni i tyre mbeti i
kufizuar né hapésirén onlajn.*® Kryetari i shtetit, i cili mé paré refuzoi ta nénshkruajé ratifikimin e
marréveshjes nga Kuvendi, njoftoi se nuk do té votojé né referendum.*® Duke pasur parasysh ndarjen né
mes té fushatés ‘Pér’ dhe bojkotit té procesit té referendumit, kishte mungesé té debatit té organizuar
publik ndérmjet pjesémarrésve té fushatés.

Disa bashkébisedues shprehén pretendime pér frikésimin e votuesve, duke pérfshiré presionin ndaj
népunésve shtetéroré dhe mésimdhénésve pér té votuar, si dhe pér pérpjekje té qarta pér ta shtypur
votimin, ndonése MVR-sé¢ sé ODIHR-it nuk iu ofruan déshmi konkrete pér t’i mbéshtetur kéto
pretendime (shih poashtu seksionet Dita e referendumit dhe Kundérshtimet dhe ankesat). Né njé
Prokurori publike lokale u parashtrua njé denoncim né lidhje me shkeljen e pretenduar té Kodit Penal
gjaté njérés nga paragitjet publike t& kryeministrit né fushats.

Té gjitha rastet dhe pretendimet pér presion dhe frikésim duhet té hetohen plotésisht dhe né ményré
efektive dhe, ato qé jané té bazuara, té ndigen penalisht nga autoritetet, edhe até né kohé. Autoritetet
gjithashtu duhet té ofrojné informacione publike pér até cka paraget aktivitet korruptiv gjaté fushatés sé
referendumit.

VIIl. FINANCIMI | FUSHATES

Partité dhe pjesémarrésit e tjeré mund t’i vetéfinanconin fushatat e tyre népérmjet donacioneve private.
Edhe pse korniza ligjore nuk parasheh financim publik té referendumit, geveria i ndau Kuvendit 80

4 Mg 12 shtator, njé grup i themeluesve té partisé publikoi njé dokument né mbéshtetje t& referendumit. Kryetari i

Kavadarit theksoi se partia duhet t’u béjé thirrje anétaréve té saj qé té votojné, ndérsa njé késhilltar komunal né Shkup
deklaroi se e mbéshtet referendumin. Njé ish-ministér i punéve té jashtme dhe njé ish-kryetar i partisé haptazi u
angazhuan pér bojkotim.

MVR-ja e ODIHR-it vézhgoi nénté tubime bojkotuese né Shkup, Shtip, Strumicé dhe Gjevgjeli dhe njé autobus
”Bojkotoj" né Manastir, Kumanové, Mogillé, Novaci, Rankovc dhe Nagorican té Vjetér.

Analizat e Twitter-it gé u realizuan nga pérmbledhési i lajmeve Time.mk treguan se kjo me gjasé ishte rezultat i njé
numri t& vogél té shfrytézuesve té Twitter-it, qé i kané shpérndaré pérmbajtjet e njéjta me géllim qé té pérforcohet
dukshmeéria e temés, mirépo pa arritur deri te audienca e gjeré né mediat sociale.

Presidenti Ivanov e dénoi mungesén e konsensusit rreth vendimit pér t& mbajtur referendum dhe e shfrytézoi rastin e
fjalimit té tij né Asamblené e Pérgjithshme té OKB-sé mé 27 shtator pér t’a riafirmuar géndrimin e tij né favor té
bojkatit.

Né tubimin e mbajtur mé 12 shtator né Kriva Pallanké, kryeministri si duket i inkurajoi pronarét e bizneseve t’u
paguajné bonuse té punésuarve pér té votuar. LSDM-ja mé voné u pérgjigj se “inkurajimi i rrogave mé té larta pér té
gjithé punétorét éshté pérgjegjési e ¢cdo kryeministri dhe e geverisé gé ai/ajo e drejton” dhe se “votimi i liré i qytetaréve
éshté i garantuar”. Denoncimi éshté ende nén hetim.
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milioné denaré (rreth 1.3 milioné euro), né rolin e tij si propozues i autorizuar, pér t’i pérdorur pér
reklama né media gjaté fushatés sé referendumit. Komisioni pér koordinim né kuadér t& Kuvendit hapi
njé llogari té vecanté bankare pér kété financim publik dhe i pagoi drejtpérdrejt stacionet televizive dhe té
radios pér kohén e transmetimit (shih seksionin Mediat). VMRO-DPMNE-ja e kritikoi vendimin pér té
ndaré mjete publike dhe e refuzoi pjesén e saj té mjeteve financiare, duke théné se pérdorimi i kétillé i
financimit publik nuk éshté né interes té qytetaréve.>® Si rezultat, mjetet publike u shpenzuan vetém né
emér té fushatés ‘Pér’. Disa parti té vogla dhe organizata té shogérisé civile po ashtu e kundérshtuan
pérdorimin e mjeteve té geverisé.>

Korniza ligjore pér financimin e fushatés sé referendumit nuk pérmban kufizime pér shpenzim dhe ka
mungesé té kérkesave té garta pér zbulimin e shpenzimeve, procedurave pér revizion dhe sanksioneve.
Rregullat e KSHZ-sé kérkuan gé vetém Kuvendi si propozues zyrtar té dorézojé raport financiar pér
fushatén, edhe até vetém pér pérdorimin e mjeteve publike, né afat prej 30 ditésh pas referendumit.>* Nuk
ka detyrim ligjor gé Ky raport t’i nénshtrohet revizionit t¢ ESHR-sé.

Pér dallim nga zgjedhjet, nga partité politike dhe palét e tjera té interesuara nuk u kérkua té japin llogari
pér donacionet dhe shpenzimet e tyre pér fushatén. Nga partité politike u kérkua té raportojné pér
shpenzimet e tyre vetém si pjesé e raportimit té tyre financiar vjetor, gé duhet té béhet né vitin 2019, dhe
gé 1 nénshtrohet revizionit nga ESHR-ja. Disa bashkébisedues t¢ MVR-sé sé ODIHR-it shprehén
shgetésime né lidhje me mungesén e informatave pér burimet e financimit pér aktivitetet e fushatés sé
referendumit. Mungesa e rregullave pér financimin e fushatés e zvogéloi transparencén dhe éshté né
kundérshtim me standardet ndérkombétare.

Korniza ligjore pér financimin e fushatés sé referendumit duhet té ndryshohet pér ta gartésuar
pérdorimin e mjeteve publike, si dhe kérkesat pér zbulimin e shpenzimeve, revizionin dhe sanksionet. Pér
ta rritur transparencén, duhet konsideruar mundésia pér té kérkuar raporte té pérkohshme financiare gé
do té publikohen para dités sé referendumit.
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40 pér gind e mjeteve financiare té dedikuara pér opozitén do té kthehen né buxhetin e geverise.

Seksioni 11.3.4. i Kodit té praktikave té mira pér referendumet thekson se rregullat e pérgjithshme pér financimin e
partive politike dhe fushatave zgjedhore duhet té vlejné edhe pér financimin publik edhe pér até privat té
referendumeve. Partia politike Levica dorézoi njé letér né Entin Shtetéror pér Revizion (ESHR) duke kérkuar gé té
shgyrtohet pérputhja e vendimit pér ndarjen e mjeteve publike me Ligjin pér financimin e partive politike. ESHR-ja e
informoi MVR-né e ODIHR-it se do ta shqyrtojé kété kérkesé gjaté revizionit té saj té ardhshém vjetor né vitin 2019.
Raporti, i cili u dorézua mé 29 tetor, tregon se te cilét transmetues jané shpenzuar mjetet, por nuk tregon nése ¢do kést
éshté shpenzuar né emér té ndonjé partie té veganté parlamentare.

Né pérputhje me rregullat e KSHZ-sé, ky raport éshté dorézuar né ESHR dhe KSHZ. Komisioni Shtetéror pér
Parandalimin e Korrupsionit (KSHPK), i cili gjithashtu ishte pranues i mjeteve sipas rregullave, nuk funksiononte gjaté
referendumit, pasi té gjithé anétarét e tij kishin dhéné doréhegje. ESHR-ja e informoi MVR-né e ODIHR-it se
planifikonte ta shqyrtonte raportin si pjesé e planit té saj té revizionit pér vitin 2019.

Neni 7.3 i Konventés s& KB-ve kundér korrupsionit té vitit 2003 kérkon nga vendet gé “té konsiderojné marrjen e
masave té pérshtatshme legjislative dhe administrative, gqé jané konsekuente me géllimet e késaj Konvente dhe né
pérputhje me parimet themelore té ligjit vendor té tij, pér ta rritur transparencén né financimin e kandidaturave pér
funksionet e zgjedhura publike dhe, kur éshté e mundur, financimin e partive politike”. Shih po ashtu, paragrafin 159 t&
Udhézimeve té pérbashkéta pér partité politike t¢ ODIHR-it/Komisionit t€ Venedikut té vitit 2010 dhe Seksionin 1.2.2.
té Kodit té praktikés sé miré pér referendumet.
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IX. MEDIAT
A. AMBIENTI MEDIATIK

Ambienti mediatik pérbéhej nga rreth 130 transmetues, duke pérfshiré mbi 15 kanale televizive gé
transmetojné né gjithé territorin e vendit, 6 gazeta té pérditshme, si dhe ueb-fage té shumta gé ofronin
pérmbajtje me lajme. Televizioni mbetet gartésisht burimi mé i réndésishém i informimit, e mé pas vijné
burimet e internetit. Facebook-u ka pozité dominuese né mesin e mediave sociale.

Shumica e gazetaréve me té cilét u takua MVR-ja e ODIHR-it theksuan se gjaté viteve té fundit éshté
pérmirésuar atmosfera e punés dhe se éshté zvogéluar presioni politik. Megjithaté, mediat vazhdojné té
kené véshtirési financiare, veganérisht né nivel lokal.

Edhe pse geveria ka pérpiluar ndryshime té kornizés ligjore me té cilat synohet té pérmirésohet ambienti
mediatik, ende nuk éshté zbatuar asnjé reformé strukturore. Taksa e radiodifuzionit me té cilén mé paré
financohej transmetuesi publik i radiodifuzionit u hog né vitin 2017. Sistemi i ri pér financimin e
transmetuesit publik pérbéhet nga kontributi i drejtpérdrejté prej 0.5 pér gind nga buxheti i shtetit, té cilin
transmetuesi publik dhe bashkébiseduesit e tjeré té MVR-sé sé ODIHR-it e pérshkruan si té
pamjaftueshém pér t’i financuar aktivitetet e transmetuesit publik.

B. KORNIZA LIGJORE

Né pérgjithési, pjesét kyce té legjislacionit, duke pérfshiré Ligjin pér shérbime audio dhe audiovizuale
mediatike, Ligjin pér Referendum dhe Kodin Zgjedhor, kané mungesé té detajeve pér mbulimin mediatik
té referendumeve. Legjislacioni u plotésua me rregulloret dhe udhézimet e KSHZ-sé, té miratuara nga
organi rregullatori i mediave - Agjencia pér Shérbime Audio dhe Audiovizuale Mediatike (ASHAAM).

Té dyja institucionet ofruan udhézime kontradiktore lidhur me gasjen né reklamat e paguara pér palét e
interesuara té referendumit.”’” Udhézimet e ASHAAM-it pércaktonin gé stacionet e radios dhe té
televizionit mund té dedikonin maksimum nénté minuta né oré pér reklamat e paguara né lidhje me
referendumin pér té gjithé pjesémarrésit e fushatés, té ndara né dy pjesé té barabarta nga katér minuta e
gjysmé pér té dyja palét - pér ata gqé zhvillojné fushaté né favor té pyetjes, dhe pér ata qé zhvillojné
fushaté kundér ose gé angazhohen pér bojkotim. Pérkundrazi, rregullat e KSHZ-sé parashihnin se vetém
Kuvendit si propozuesi i autorizuar i referendumit duhej t'i ndahej kohé e dedikuar e transmetimit pér
fushatén e paguar, ndérsa subjektet e tjera té interesuara pér té vendosur klipe té paguara té reklamave
mund ta béjné kété si pjesé e 12 minutave né oré té dedikuara pér reklama té rregullta komerciale.®

P&r mé tepér, pér dallim nga gasja e ASHAAM-it pér ta ndaré kohén e paguar té transmetimit né ményré
té barabarté, komisioni pér koordinim i parlamentit mori géndrimin se koha e transmetimit duhet té
ndahet proporcionalisht sipas numrit té deputetéve gé formalisht u deklaruan ‘Pér’ dhe ‘Kundér’ ose
‘Bojkoto’. Megjithaté, asnjé deputet nuk e deklaroi géndrimin e tij, pérvec 71 deputetéve (59 pérgind) qé
u deklaruan ‘Pér’. Shumica e kanaleve televizive t& monitoruara nga MVR-ja e ODIHR-it né disa raste i

> ASHAAM-i, organi rregullator i pavarur jofitimprurés, éshté i obliguar ligjérisht qé t’i monitorojé transmetuesit gjaté

periudhés sé fushatés.
Kushtet e dyta t€ pérmendura mé larté vlenin pér shogériné gytetare, grupet ndérkombétare si p.sh. BE-ja, dhe partité
politike jo-parlamentare.
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tejkaluan afatet kohore pér klipet ‘Pér’ gé ishin caktuar nga ASHAAM-i, vecanérisht né ditét e fundit té
periudhés sé fushatés.

Legjislacioni kryesor pér mbajtjen e referendumeve duhet té ndryshohet pér té ofruar parime té
pérgjithshme pér mbulimin mediatik té fushatés sé referendumit. Né vecanti, ai duhet ta garantojé
baraziné e mundésive pér mbéshtetésit dhe kundérshtarét e propozimit pér té cilin votohet, me modalitete
pér mediat publike dhe ato private, né pérputhje me liriné e shprehjes.

Legjislacioni duhet ta pércaktojé garté institucionin kryesor gé do ta rregullojé mbulimin e mediave
transmetuese gjaté fushatés sé referendumit.

Sipas kornizés ligjore, mediat publike nuk jané té obliguara té ofrojné hapésiré pér transmetim falas gjaté
referendumeve. Shoqata e gazetaréve té Magedonisé shprehu shgetésime, si publikisht ashtu edhe MVR-
sé sé ODIHR-it, se financimi publik i fushatés sé referendumit pér reklamim né media do ta pérforconte
ndikimin tashmé ekzistues té partive politike mbi mediat dhe raportimin e tyre pér proceset politike. Me
ndryshimet e paradokohshme té Kodit Zgjedhor u fut njé model i ngjashém i financimit publik té
reklamave té garuesve pér fushatat e ardhshme zgjedhore. Me kéto ndryshime, KSHZ-ja u autorizua qé t’i
regjistrojé dhe t’i monitorojé mediat elektronike (portalet né internet). Kéto dispozita ende nuk ishin né
fuqi gjaté fushatés sé referendumit, por zbatueshméria e tyre né té ardhmen ishte njé shqetésim pér shumé
bashkébisedues t¢ MVR-sé sé ODIHR-it.

C. MONITORIMI | MEDIAVE NGA MVR-JA

MVR-ja e ODIHR-it i filloi aktivitetet e saj t& monitorimit t& mediave mé 3 shtator.>® Gjaté periudhés sé
monitorimit, mediat u ofruan gytetaréve informata té bollshme né lidhje me referendumin. Reklamat né
lidhje me fushatén u emetuan rregullisht né mediat kombétare private duke filluar nga 8 shtatori.®

Né pérgjithési, mediat ofruan mbulim korrekt. Megjithaté, fakti gé nuk kishte fushaté té& organizuar
‘Kundér’, né kombinim me fushatén pér ‘Bojkot’ gé u zhvillua kryesisht né mediat sociale, e ndérlikoi
mundésiné e mediave informative gé té ofrojné mbulim té barabarté pér té dyja palét. Si rezultat i késaj,
piképamjet e shprehura nga fushata ‘Pér’ qartazi dominuan né mesin e té gjithé transmetuesve.
Raportimet gé i lartésonin pérfitimet nga integrimi né BE dhe né NATO u prezantuan gjerésisht né
media, vecanérisht né edicionet e lajmeve, népérmjet mbulimit té aktiviteteve té qeverisé pér fushatén dhe
vizitave té shpeshta té nivelit té larté nga zyrtarét e BE-sé dhe t¢ NATO-s.

Kronikat e lajmeve gé kishin té béjné me fushatén ‘Pér’ dhe prezantimin e piképamjeve té favorshme apo
neutrale ndaj BE-sé&, NATO-s dhe marréveshjes tejkaluan 40 pérgind né kanalet e monitoruara televizive
gé transmetuan edicione lajmesh. Informatat né lidhje me géndrimet ‘Kundér’ ose ‘Bojkot’, duke i
pérfshiré edhe piképamjet kritike pér marréveshjen ose pér BE-né dhe NATO-n, pérfshiné rreth 10 pér
gind té hapésirés mediatike té dedikuar pér céshtjet qé kané té béjné me referendumin, né edicionet e

* MVR-ja e ODIHR-it i monitoroi programet gé emetohen né periudhén me shikim mé té madh (18:00 - 24:00) té

emetuara nga kanalet televizive publike RTM1, RTM2 dhe Kanali i Kuvendit dhe kanalet televizive private Alfa, Alsat—
M, Kanal 5, Sitel, Telma, dhe TV 24 Vesti. U monitoruan edhe edicionet e lajmeve dhe segmentet e reklamimit té
paguar té TV21.

Mediat transmetuese rajonale dhe lokale poashtu transmetuan klipe té fushatés té financuara nga mjetet publike, por né
krahasim me mediat kombétare, periudha e transmetimit ishte vetém rreth dy javé.
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lajmeve té kanaleve t& monitoruar televizive.®* Té gjitha kanalet i dedikuan njé pjesé té réndésishme té
kohés pér transmetim informatave pér votuesit dhe detajeve té tjera té kontekstit dhe procesit té
referendumit.

Pozitivisht, shumica e kanaleve té monitoruara televizive organizuan programe speciale kushtuar
kontekstit mé té gjeré té referendumit, dhe prezantuan piképamje té ndryshme né lidhje me
marréveshjen.®

Né mungesé té deputetéve gé do té angazhoheshin pér géndrimet ‘Kundér’ ose ‘Bojkot’, né media u
transmetuan vetém reklamat e financuara me mjete publike gé e promovonin fushatén *‘Pér’. Megjithaté,
né fund té fushatés, partia jashtéparlamentare ’Zéri pér Magedoniné” zhvilloi njé fushaté té kufizuar té
paguar pér ta promovuar bojkotimin.

Pérvec fushatés zyrtare té referendumit, u transmetuan edhe klipe gqé e promovonin BE-né dhe dobité e
saj, si pjesé e fushatés zyrtare pér informim té BE-sé (“BE-ja pér ty”). Organizatat e shogeérisé civile po
ashtu e promovuan anétarésimin né BE dhe né NATO né reklamat e paguara televizive.

D. MBIKEQYRJA E MEDIAVE

ASHAAM-i i monitoroi mediat transmetuese kombétare duke filluar nga 10 shtatori dhe léshoi dy
raporte, para dhe pas dités sé referendumit.®® Mé& 14 shtator, kjo agjenci léshoi njé deklaraté ku i
paralajméroi transmetuesit se koha e ndaré pér reklamat ‘Pér’ po i tejkalonte kufizimet e lejuara dhe ua
térhoqi vérejtjen gé ta respektojné kornizén ligjore dhe udhézimin e ASHAAM-it.

Pas fazés sé paré té periudhés sé monitorimit, ASHAAM-i inicioi procedura kundérvajtése kundér dy
transmetuesve pér mosrespektimin e dispozités qé ka té béjé me reklamimin e paguar politik, e po ashtu
edhe pér shkeljen e ndalimit pér publikimin e anketave zgjedhore gjaté pesé ditéve para dités sé
referendumit.®* Né periudhén e dyté té monitorimit, ASHAAM-i identifikoi disa transmetues kombétaré
té cilét i tejkaluan kufizimet e lejuara pér reklamat ‘Pér’, por duke pasur parasysh mungesén e dispozitave
té garta ligjore pér até se cka nénkupton mbulimi i barabarté i fushatave té referendumit, organi
rregullator i mediave nuk inicioi asnjé proceduré kundérvajtése pér kété aspekt.®

o1 Nga té gjitha kanalet e monitoruara televizive, TV Alfa ndau pjesén mé té madhe té kohés sé transmetimit né edicionet e

lajmeve pér informatat gé e kundérshtonin referendumin - rreth 17 pérgind. Ky televizion po ashtu ndau njé pjesé té

konsiderueshme té kohés pér transmetim pér fushatén ‘Pér’, mirépo mbulimi i tij dhe komentet e gazetaréve té tij ishin

né pérgjithési kritike. TV Alfa po ashtu ishte kanali i vetém qé e prezantoi geveriné aktuale né drité negative.

Portretizimi i geverisé dhe i aktoréve politiké nga kanalet tjera televizive ishte kryesisht neutral.

Debate né lidhje me referendumin kishte né kéto kanale t& monitoruara televizive: RTM1, RTM2, Alfa, Alsat—-M, Kanal

5, Telma, TV 24 Vesti dhe TV 21. Njé mbulim krejtésisht ndryshe té ¢éshtjeve né lidhje me referendumin u ofrua nga

emisioni politik “360 shkallé” gé u transmetua né televizionin Alsat-M. Pérfshirja e mediave rajonale ose lokale né

fushatén e referendumit ishte mé pak aktive, por disa media rajonale ose lokale u pérpogén té organizonin debate ose
programe té tjera kushtuar ¢éshtjeve té referendumit dhe kontekstit té tij.

63 Raporti i paré ASHAAM-it gé e pérfshin periudhén nga 10 deri mé 18 shtator 2018 u publikua mé 25 shtator 2018.
Raporti i dyté pér periudhén nga 19 deri mé 27 shtator 2018 u publikua mé 4 tetor 2018.

o4 ASHAAM-i konkludoi se 1TV nuk i kishte respektuar kufizimet e lejuara kohore pér transmetimin e mesazheve
reklamuese ‘Pér’ referendumin, ndérsa né njé rast tjetér, kishte publikuar njé anketé brenda pesé ditéve nga dita e
referendumit, duke e shkelur ndalimin pér publikimin e tillé né kété periudhé. “Sonce TV” e shkeli ndalesén pér
transmetimin e reklamave té paguara né kuadér té edicioneve té lajmeve.

6 Sipas raportit té dyté t& monitorimit t¢ ASHAAM-it, né periudhén prej 21 deri mé 27 shtator kanalet e méposhtme
televizive e tejkaluan kohén pér reklamim dhe e shkelén nenin 28 té Udhézimeve t&¢ ASHAAM-it: 1TV, 24 Vesti, TV 21,
TV Sitel, TV Telma, TV Kanal 5 dhe TV Alsat-M.
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Mediat onlajn jané, pas televizionit, burimi i dyté mé i réndésishém i informimit politik né vend.
Mbéshtetési kryesor i bojkotit, gé vepronte nén emrin “Bojkotoj”, kishte njé prezencé té forté né mediat
sociale. Materialet e mediave sociale me pérmbajtje nxitése ose provokative té identifikuara nga MVR-ja
e ODIHR-it shpérndaheshin shpesh nga llogarité e ““Bojkotoj” né Téitter, té cilat u krijuan né muajt para
referendumit dhe u pérgendruan vetém né c¢éshtjet gé kishin té béjné me referendumin. MVR-ja e
ODIHR-it vérejti se gjaté tre javéve para 30 shtatorit,““Bojkotoj”” mbeti tema mé e diskutuar midis
pérdoruesve té Twitter-it né vend.®

X. VEZHGUESIT QYTETARE DHE NDERKOMBETARE

Kodi Zgjedhor dhe rregullat e KSHZ-sé parashohin vézhgim té referendumit nga vézhguesit
ndérkombétaré dhe ata qytetaré. Sipas kornizés ligjore, vetém Kuvendit si propozues i autorizuar i
referendumit iu lejua té emérojé njé pérfagésues té posacém pér ta vézhguar punén e administratés sé
referendumit né ¢cdo komision dhe né ¢do vendvotim. Pérndryshe, vézhguesit e partive politike nuk u
Iejuan.gérkundér aplikimit nga VMRO-DPMNE-ja pér té eméruar vézhgues, Kuvendi nuk eméroi asnjé
té tillé.

Disa parti politike iu ankuan MVR-sé sé ODIHR-it se rregullat pér vézhgimin e referendumit ua mohuan
té drejtén pér té vézhguar. Mospérfshirja e vézhguesve partiaké né vendvotime, né kombinim me
mungesén e anétaréve té KZ-ve té eméruar nga partité, e zvogéloi transparencén e pérgjithshme té
procesit dhe i sfidoi angazhimet e OSBE-sé dhe praktikén e miré ndérkombétare. ®®

Né pérputhje me angazhimet e OSBE-sé dhe pér té siguruar transparencé pér té gjitha palét e
interesuara, korniza ligjore duhet té parashohé vézhgim partiak té té gjitha fazave té procesit té
referendumit.

Né njé proces inkluziv, KSHZ-ja akreditoi rreth 493 vézhgues ndérkombétaré dhe 11.927 vézhgues
gytetaré. Dy organizata qytetare vézhguese me pérvojé shpérndané vézhgues pér fushatén dhe ditén e
votimit.®® Né ditén e referendumit, MOST-i shpérndau 1.902 vézhgues, duke pérfshiré edhe disa ekipe té
lévizshme, dhe realizoi njé aktivitet paralel té nxjerrjes sé rezultateve. CIVIL - Qendra pér Liri shpérndau
30 vézhgues afatgjaté dhe gjithsej 307 vézhgues té akredituar né ditén e referendumit. Dy organizata té
tjera, Platforma e Magedonisé Kundér Varférisé (PMKV) me 3.736 vézhgues dhe Agjencia pér Politika

60 Sa i pérket mediave sociale, analizat e Twitter-it gé u realizuan nga pérmbledhési i lajmeve Time.mk treguan se kjo me

gjasé ishte rezultat i njé grupi té shfrytézuesve té Twitter-it, qé i kané shpérndaré me shpejtési pérmbajtjet e njéjta (té
pérgatitura nga njé numér i vogél shfrytézuesish) me géllim gé té pérforcohet dukshméria e temés, mirépo pa arritur
deri te audienca e gjeré né mediat sociale.

Né njé vendim té datés 24 shtator, komisioni pér koordinim i Kuvendit njoftoi se nuk do té emérojé pérfagésues né
vendvotime pér shkak té besimit té tij té ploté né procesin dhe pér shkak té prezencés sé vézhguesve qytetaré dhe atyre
ndérkombétarg.

Né paragrafin 8 t& Dokumentit t&¢ Kopenhagés t&¢ OSBE-sé t& vitit 1990, vendet pjesémarrése pranuan se “prania e
vézhguesve, edhe té huaj edhe té vendit, mund ta pérmirésojé procesin zgjedhor né vendet né t& cilat mbahen zgjedhjet”
dhe u pérkushtuan té ftojné vézhgues “nga cilat do qofté institucione private té pérshtatshme dhe organizata té cilat
mund té déshirojné t’i vézhgojné procedurat e zgjedhjeve té tyre kombétare”. Sipas Seksionit 1.3.2.a.x. té Kodit té
praktikés s& miré pér referendumet, “vendvotimet duhet té pérfshijné pérfagésues té disa partive, dhe praniné e
vézhguesve té eméruar prej tyre ose nga grupet e tjera gé kané marré géndrim né lidhje me céshtjen pér té cilén
votohet...”.

Vézhgues qytetaré u shpérndané nga gjithsej 10 organizata té shogérisé civile.
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dhe Iniciativa Qytetare (IDULSJ) me 5.574 vézhgues, i akredituan shumicén e vézhguesve té tyre né ditét
e fundit té periudhés sé akreditimit, duke futur shumé shtesa né listén e vézhguesve té akredituar pas afatit
zyrtar, gjé gé ndikoi negativisht né Iéshimin e akreditimeve individuale pér vézhguesit formalé. KSHZ-ja
pranoi 39 kérkesa shtesé pér akreditim né seancén e saj zyrtare mé 25 shtator, pa i specifikuar emrat e
shoqatave dhe numrin e vézhguesve, duke mos e njoftuar elektoratin sipas rregullit dhe né kohé.™

Pér ta rritur llogaridhénien e vézhguesve té zgjedhjeve dhe pér ta inkurajuar transparencén, distinktivét e
akreditimit duhet ta identifikojné vézhguesin, si dhe organizatén qé e pérfagéson.

Xl.  KUNDERSHTIMET DHE ANKESAT

Ligji pér Referendum u jep té gjithé votuesve té drejtén pér té parashtruar kundérshtime né lidhje me
parregullsité né procedurat e dités sé votimit dhe nxjerrjen e rezultateve né KSHZ brenda 24 oréve.”
KSHZ-ja miratoi njé rregullore pér zgjidhjen e kontesteve né lidhje me referendumin gjé gé e ngushtoi
bazén ligjore pér qytetarét gé té parashtrojné kundérshtime. Sipas késaj rregulloreje, votuesit mund té
parashtrojné kundérshtim vetém nése kané gené né listén e votuesve dhe kané gené té pranishém né
vendvotim, dhe nése kané kérkuar gé parregullsia té shénohet né procesverbalin e KZ-sé ose KZK-sé
pérkatése. KSHZ-ja po ashtu e futi té drejtén e propozuesit té autorizuar pér té parashtruar kundérshtime,
duke pérfshiré edhe kundérshtimin e rezultateve, por nuk u parashtrua asnjé kundérshtim i tillé, pasi
Kuvendi nuk caktoi asnjé pérfagésues né vendvotime. Baza ligjore gé KSHZ-ja t’i fusé kéto ndryshime
ishte e pagarté.

KSHZ-ja pranoi 12 kundérshtime formale para dités sé referendumit, 10 né lidhje me refuzimin e
kérkesave pér votim né shtépi, ndérsa dy né lidhje me pérjashtimin e votuesit nga lista e votuesve.’
Kundérshtimet u zgjidhén né seanca té mbyllura dhe nuk u vendosén né sistemin elektronik pér
menaxhim té kundérshtimeve, qé éshté né kundérshtim me kérkesat ligjore pér transparencé.”

Né ditén e referendumit, KSHZ-ja pranoi 40 kundérshtime té parashtruara nga qytetaré qé nuk mundén t’i
gjejné emrat e tyre né listat e votuesve.”* KSHZ-ja i hodhi poshté té gjitha kundérshtimet duke théné se
afati i fundit pér t'u pérfshiré né listat e votuesve kishte kaluar.”® Pas dités sé referendumit, KSHZ-ja
pranoi gjashté kundérshtime té tjera, pesé prej té cilave u hodhén poshté pér shkak té mospérmbushjes sé
kérkesave té pranueshmérisé sé KSHZ-sé.”® Megjithése njé kundérshtim i parashtruar nga njé vézhgues
vendor u hodh poshté pér shkak té mungesés sé bazés ligjore, provat gé i ishin bashkangjitur kétij
kundérshtimi e shtyné KSHZ-né gé té veprojé sipas detyrés zyrtare dhe kjo ¢oi né anulimin e rezultateve

o Rregullat e KSHZ-sé kérkuan gé né distinktiv té shénohet vetém emri i vézhguesit, si dhe numri i vendvotimeve ku

ai/ajo do té vézhgojé né ditén e votimit. MVR-ja e ODIHR-it pa vézhgues me distinktive té shkruara me doré ose té
pérbashkéta.

KZK-té nuk kané kompetencé mbi kundérshtimet gé kané té béjné me referendumin.

KSHZ-ja pranoi teté kundérshtime pér votimin né shtépi, ndérsa dy ankesa té tilla u refuzuan pér shkak t& mungesés sé
dokumenteve mbéshtetése. Dy kundérshtime né lidhje me pérjashtimin nga lista e votuesve u refuzuan pasi kishte
kaluar afati pér regjistrimin e zgjedhésve.

Kodi Zgjedhor pércakton se puna e organeve pér menaxhimin e zgjedhjeve éshté publike. Pastaj, ai e obligon KSHZ-né
gé té krijojé njé sistem elektronik pér menaxhimin e kundérshtimeve.

Ombudsmani pranoi kundérshtime té ngjashme népérmijet linjés telefonike falas pér denoncimin e parregullsive.

Ligji nuk lejon shtimin e votuesve né listat zgjedhore pas periudhés sé kéqyrjes publike.

Katér kundérshtime u parashtruan nga kryetari i organizatés Kongresi Botéror Magedonas, i cili nuk ishte pérfshiré né
listén e votuesve né vendvotimet ku ndodhén shkeljet e pretenduara, dhe rrjedhimisht nuk kishte bazé ligjore pér t’i
parashtruar kundérshtimet.
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té votimit né njé vendvotim.”” Njé hap pozitiv, pér dallim nga kundérshtimet e njé dite para referendumit,
ishte se vendimet e KSHZ-sé pér kundérshtimet né ditén e referendumit u shqyrtuan né mbledhje publike
dhe u vendosén né sistemin elektronik pér menaxhimin e kundérshtimeve, qé& kontribuoi pér
transparencén e procesit.

Si¢ kérkohet me ligj, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve duhet t’i shqyrtojé kundérshtimet, duke i pérfshiré
edhe kundérshtimet e njé dite para referendumit, né seanca publike dhe t’i publikojé té gjitha vendimet
pérmes sistemit elektronik pér menaxhim té kundérshtimeve.

Sipas Ligjit pér Referendum, pér vendimet e KSHZ-sé né lidhje me procedurat né ditén e votimit dhe
rezultatet mund té parashtrohet ankesé né Gjykatén Supreme né afat prej 48 orésh. Ky mekanizém dallon
nga Kodi Zgjedhor, sipas té cilit Gjykata Administrative éshté instanca mé e larté pér zgjidhjen e
kontesteve zgjedhore.” Gjykata Supreme, pér shkak té parashtresave t& vonuara, hodhi poshté dy ankesa
né lidhje me parregullsi né ditén e referendumit.

Rregullat e KSHZ-sé pér referendumin ia transferuan kompetencén pér shqyrtimin e ankesave Gjykatés
Supreme, pa asnjé bazé ligjore.” Rrjedhimisht, Gjykata Supreme e hodhi poshté njé ankesé nga njé
gytetar né lidhje me regjistrimin e votuesve, duke pérmendur mungesén e kompetencés sé saj. Megjithatg,
KSHZ-ja vazhdoi té lI&shojé vendime pér votuesit, né té cilat pérmendej Gjykata Supreme si instancé pér
ankesé, gjé gé e komprometoi té drejtén e tyre pér mjet efektiv ligjor.

Pérvec késaj, né Prokuroriné Publike u parashtruan disa kundérshtime, duke pérfshiré kontestimin e
ligjshmérisé sé disa vendimeve té KSHZ-sé dhe shkeljen e pretenduar té dispozitave té Kodit Penal né
fushatén publike té kryeministrit.®> Asnjéri prej kétyre kundérshtimeve nuk rezultoi me ndjekje penale.

Gjykata Kushtetuese pranoi tre iniciativa gé e kontestuan vendimin e Kuvendit pér ta mbajtur
referendumin, duke e véné né piképyetje, né mes tjerash, formulimin dhe natyrén e ndérlikuar té pyetjes
sé referendumit, natyrén konsultative té referendumit, dhe mungesén e sqgarimit té ndryshimeve
kushtetuese gé jané paraparé né marréveshje.®! Té tre iniciativat u hodhén poshté me shumicé votash.
Gjaté dégjimit publik, gjykata debatoi pér dobésité né formalitetet e vendimit pér té mbajtur referendum
dhe né formulimin e pyetjes, mirépo vendosi se ato nuk jané kundérkushtetuese.®> Né vendimin me
shkrim u theksua se edhe pse Kushtetuta kérkon referendum qé éshté ligjérisht i detyrueshém pér t'iu
bashkuar né ndonjé lidhjeje ose aleance ndérkombétare, referendumi aktual konsultativ nuk u shpall pér

" Njé vézhgues i paidentifikuar vuri né dukje njé mospérputhje ndérmjet numrit t& votuesve gé kané dalé né referendum

né protokollin pérfundimtar t&¢ KZ-sé gé ai/ajo e ka pranuar dhe numrit né ueb-fagen e KSHZ-sé si déshmi pér
ndryshimet e paautorizuara té protokollit té rezultateve.

Ministri i Drejtésisé e informoi MVR-né e ODIHR-it se kjo mundési pér ankim éshté rezultat i Ligjit t€ vjetruar pér
Referendum, i cili i ka parapriré krijimit t¢ Gjykatés Administrative.

Sipas Kodit Zgjedhor, ankesat kundér vendimeve té KSHZ-sé né lidhje me regjistrimin e votuesve shqyrtohen nga
Gjykata Administrative. Ligji pér Referendumin nuk pércakton kompetencé té Gjykatés Supreme pér kundérshtimet né
lidhje me regjistrimin e votuesve. Seksioni 11.3.3.c. i Kodit té praktikés sé miré pér referendumet rekomandon se
“procedura e ankimit dhe, né vecanti, kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve té ndryshme, duhet té rregullohen garté
me ligj, né ményré gé té shmangen konfliktet e juridiksionit (pavarésisht nése jané té karakterit pozitiv apo negativ)”.
Sipas kundérshtimit, pretendohet se té gjithé anétarét e KSHZ-sé e kané shkelur nenin 353 (kegpérdorim i detyrés
zyrtare) dhe nenin 392 (autokraci) té Kodit Penal duke i miratuar rregullat jashté diapazonit t& kornizés ekzistuese
ligjore.

Kundérshtimet u parashtruan nga Levica, Kongresi Botéror Magedonas dhe njé person privat. Dy kérkesa u parashtruan
né Gjykatén Kushtetuese pas dégjimit publik nga gjykata mé 19 shtator.

Sipas deklaratave té gjyqgtaréve gjaté seancés sé hapur, shtaté nga nénté gjyqtaré e mbéshtetén kushtetutshmériné e
referendumit. Diskutimi dhe votimi nuk ishin publik.
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kété céshtje. Pérvec késaj, né vendim thuhej se pyetja e referendumit ishte e garté pér shkak se ¢éshtjet qé
I pérmbante ajo ishin té ndérlidhura.

XIl.  DITA E REFERENDUMIT
A VOTIMI, NUMERIMI DHE NXJERRJA E REZULTATEVE

Votimi i hershém dhe dita e referendumit kaluan né ményré té rregullt dhe pa parregullsi t&¢ médha.
Procesi i dités sé referendumit ishte i organizuar miré dhe u administrua né ményré profesionale.
Procedurat e votimit, numérimit dhe nxjerrjes sé rezultateve né pérgjithési u respektuan miré dhe u
sigurua transparenca e procesit.

Vézhguesit qytetaré ishin té pranishém né 90 pér gind té vendvotimeve dhe té gendrave pér nxjerrjen e
rezultateve gé u vézhguan. Megjithaté, vézhguesit e MNVR-sé vérejtén njé konfuzion né mase té gjeré né
lidhje me identitetin e organizatave gé u pérfagésuan nga disa vézhgues qytetaré. Né 10 pérgind té
vendvotimeve té vézhguara, vézhguesit qytetaré nuk mund ta identifikonin qofté organizatén e tyre apo t’i
pérshkruajné detyrat e tyre si vézhgues. Megjithése KSHZ-ja nuk akreditoi asnjé pérfagésues té
autorizuar, né disa raste, vézhguesit u prezantuan si pérfagésues té autorizuar té Kuvendit, té partive
politike ose té KZK-ve. Vézhguesit e MNVR-sé konstatuan se njé numér i madh i kétyre vézhguesve
gytetaré ishin té akredituar pér PMKVN-né ose IDULSJ-né.®

Votimi i hershém u realizua mé 29 shtator pér votuesit né shtépi dhe pér ata gé jané né burg shtépiak ose
né burg. MVR-ja e ODIHR-it e vézhgoi votimin e hershém né té gjitha 13 burgjet né vend dhe né 69
KZ.%* Né pérgjithési, procesi u vlerésua si i miré ose shumé i miré né 92 pérgind té vézhgimeve.
Megjithaté, né dy burgje dhe né pesé KZ procesi u vlerésua negativisht. Fshehtésia e votés u
komprometua né pesé raste, kutia e votimit nuk ishte mbyllur si¢ duhet né pesé raste, dhe procedurat nuk
u ndogén ose nuk u kuptuan nga votuesit né pesé raste. Vézhguesit gytetaré ishin té pranishém né 45 pér
gind té vézhgimeve té votimit té hershém.

Né ditén e referendumit, MNVR-ja e vlerésoi hapjen si t¢é miré ose shumé té miré né 72 nga 75
vézhgimet. Edhe pse u respektuan shumica e procedurave, né 15 raste vézhguesit vérejtén se kutia e
votimit nuk iu tregua vézhguesve para se té mbyllet dne né 13 raste protokolli pér hapjen e vendvotimit
nuk u plotésua para se té hapet vendvotimi, si¢ éshté e paraparé.

Vézhguesit e MNVR-sé kishin mundési ta vézhgojné procesin e votimit pa kufizime, dhe vlerésimi i tyre
ishte pozitiv né 98 pér gind té rasteve. Procedurat e votimit u respektuan miré dhe procesi ishte
transparent. Nuk kishte parregullsi t&¢ médha. Né 13 pér gind té vézhgimeve, disa votuesve nuk iu lejua e
drejta e votés pasi qé nuk ishin né listén e votuesve ose nuk posedonin dokument adekuat té identifikimit.

Prokuroria publike pranoi 40 denoncime pér shkelje té pretenduara té té drejtave té votés né ditén e
referendumit, duke pérfshiré shkeljet e rendit publik, pérpjekjet pér t’i fotografuar fletévotimet dhe
votuesit brenda dhe jashté vendvotimeve, si dhe shkelje té fshehtésisé sé votés. Gjithashtu, edhe MPB-ja

8 Shumé vézhgues té kétyre grupeve u prezantuan si vézhgues partiaké gofté t&¢ LSDM-sé apo t&¢ VMRO-DPMNE-sé.

Sipas Deklaratés sé Parimeve pér Vézhgimin Ndérkombétar té Zgjedhjeve té vitit 2005, vézhguesit qytetaré duhet té
jené té paanshém dhe neutralé.
Gjithsej kishte 2.041 votues té regjistruar pér votim né shtépi dhe 1.558 pér votim né burg.
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pranoi disa denoncime pér frikésimin e votuesve né ditén e referendumit, né formé té video-incizimeve
ose té fotografive té votuesve né vendvotime, si pérpjekje e qarté pér ta shtypur ose pér ta nxitur
pjesémarrjen né votim.®

Para referendumit, KSHZ-ja léshoi udhézim duke kérkuar gé té gjitha vendvotimet té vendosen né katin
pérdhes té ndértesave komunale. Edhe pse né mé shumé se gjysmén e vendvotimeve té vézhguara
personat me aftési té kufizuara nuk mund té hynin né ményreé té pavarur, organizimi i hapésirés né brendi
té vendvotimeve né pérgjithési ishte i pérshtatshém pér personat me aftési té kufizuara fizike. Pér ta
lehtésuar votimin e personave me shikim té démtuar, né 94 pér qgind té vendvotimeve té vézhguara kishte
fletévotim me alfabet té Brejit.

MNVR-ja i vézhgoi procedurat e numérimit né 80 vendvotime. Edhe pse vlerésimi né pérgjithési ishte
pozitiv, vézhguesit e MNVR-sé vérejtén se jo té gjitha procedurat u kompletuan né térési ose sipas
renditjes sé paraparé. Pér shembull, krahasimi i numrit té€ nénshkrimeve né listén e votuesve me numrin e
fletévotimeve té pashfrytézuara nuk u bé para hapjes sé kutisé sé votimit né 31 raste. Persona té
paautorizuar, kryesisht vézhgues gytetaré, morén pjesé gjaté numérimit né 10 raste. Né 47 vendvotime té
vézhguara, disa fletévotime u shpallén té pavlefshme pér shkak se nuk ishin shénuar me shenjén e rrethit,
edhe pse géllimi i votuesit ishte i garté. Né 15 vendvotime té vézhguara KZ-té nuk i vendosén publikisht
protokollet e rezultateve.

Vlerésimi 1 pérgjithshém i procesit té nxjerrjes sé rezultateve né té gjitha 68 KZK-té e vézhguara ishte
pozitiv, me ¢’rast procedurat né pérgjithési u respektuan né ményré transparente. Né 22 raste kryetari i
KZ-sé ishte i shogéruar nga njé vézhgues, gé u prezantua si pérfagésues i partisé, gjaté transferimit té
materialeve zgjedhore né KZK. MVR-ja e ODIHR-it vérejti procedura jokonsekuente pér korrigjimin e
protokolleve té rezultateve, me ¢’rast disa KZK i hapnin kutité e votimit dhe i rinuméronin fletévotimet,
ndérsa disa té tjera i korrigjonin protokollet duke u bazuar vetém né harmonizimin e rezultateve.

B. SHPALLJA E REZULTATEVE DHE ZHVILLIMET PAS REFERENDUMIT

KSHZ-ja dha informacione pér daljen e votuesve né referendum gjashté heré gjaté dités sé referendumit
dhe i shpalli rezultatet preliminare mé 1 tetor. Pas skadimit té afatit pér kundérshtime, mé 3 tetor KSHZ-
ja i raportoi Kuvendit se “né bazé té rezultateve pérfundimtare té votimit né referendumin e vitit 2018,
Vendimi nuk éshté miratuar sepse mé shumé se gjysma e numrit té pérgjithshém té gytetaréve té
regjistruar né listat e votuesve nuk kané votuar”. KSHZ-ja konstatoi se nga 1.806.336 zgjedhés té
regjistruar, 666.344 zgjedhés votuan, qé pérbén 36.89 pér gind té elektoratit.?® Nga kéta votues, 609.427
(91,5 pér gind) votuan ‘Pér’, ndérsa 37.687 (5.7 pér gind) votuan ‘Kundér’. KSHZ-ja konstatoi se kishte
19.221 fletévotime té pavlefshme, té cilat pérbénin 2.9 pér gind té fletévotimeve.?’

Rezultatet pérfundimtare pérfshijné njé mospérputhje té konsiderueshme midis votave ‘Pér’ dhe atyre
‘Kundér’. Disa rezultate né nivel t&¢ KZ-ve tregojné se fshehtésia e votés mund té ishte rrezikuar pér njé
numeér té konsiderueshém té votuesve, nése votuesit jané vérejtur duke shkuar né vendovotime né ditén e
referendumit. Né kontekst té pérpjekjeve té pérhapura gjerésisht pér bojkotim, ¢do votues mund té keté
ndjeré se thjesht hedhja e votés mund té konsiderohet si njé veprim partiak. Me réndési pér t’u theksuar

8 MVR-ja e ODIHR-it nuk u informua pér asnjé ndjekje penale né kéto raste.

Né kéto numra éshté marré parasysh anulimi i votimit né njé vendvotim né Kumanové.

8 Fletévotimet e pavlefshme u pérfshiné né llogaritjen e pjesémarrjes sé votuesve né referendum.



Ish-Republika Jugosllave e Magedonisé Faqgja: 23
Referendumi, 30 shtator 2018
Raporti pérfundimtar i Misionit t¢ ODIHR-it pér Vézhgimin e Referendumit

éshté se né 301 KZ, 100 pér gind e fletévotimeve té vlefshme pérmbanin voté ‘Pér’.%®

Pas shpalljes sé rezultateve té referendumit, edhe fushata ‘Pér’ edhe ajo pér bojkotim, si dhe opozita
VMRO-DPMNE, i interpretuan kéto rezultate si mbéshtetje nga votuesit pér géndrimet e tyre
pérkatése. Kryeministri i béri thirrje Kuvendit ta konfirmojé mbéshtetjen e votuesve pér integrimin né BE
dhe NATO, ndérsa opozita theksoi se pjesémarrja e ulét né referendum paragiste refuzim té marréveshjes
me Greqiné dhe té politikave té tjera té geverisé nga votuesit.®

Mé 19 tetor, Kuvendi e arriti shumicén e nevojshme prej dy té tretave pér ta filluar procesin e ndryshimit
té Kushtetutés, si¢ parashihet me marréveshjen, dhe mé 3 dhjetor, me shumicé té thjeshté i miratoi tekstin
fillestar té propozim-amendamenteve kushtetuese. Mé 11 janar 2019, me shumicé votash prej dy té
tretave u miratuan amendamentet kushtetuese. Amendamentet do té hyjné né fuqi pas ratifikimit té
marréveshjes nga parlamenti i Greqise.

XIll. REKOMANDIMET

Kéto rekomandime jané ofruar me géllim gé té pérmirésohet edhe mé shumé zhvillimi i zgjedhjeve né
vend dhe gé té mbéshteten pérpjekjet pér t'i sjellé ato né pérputhje té ploté me angazhimet e OSBE-sé dhe
detyrimet dhe standardet e tjera ndérkombétare pér zgjedhje demokratike. Kéto rekomandime duhen
lexuar sé bashku me rekomandimet e méparshme té ODIHR-it, té cilat ende nuk jané trajtuar. ODIHR-i
éshté i gatshém gé t’u ndihmojé autoriteteve pér ta pérmirésuar mé tej procesin zgjedhor dhe pér t’i
trajtuar rekomandimet gé gjenden né kété raport dhe né raportet e méparshme.

A. REKOMANDIMET PRIORITARE
1.  Korniza ligjore pér referendumet duhet té rishikohet dhe t& harmonizohet me Kodin Zgjedhor. Né
vecanti, Ligji pér Referendumin duhet té ndryshohet pér té pérfshiré dispozita mbi fushatén dhe

financimin e fushatés, qé do té jené specifike pér referendumet.

2. Krijimi i regjistrit té pérhershém kombétar té adresave duhet té jeté prioritet, me ¢’rast harmonizimi
i té dhénave té vendbanimit duhet té jeté i definuar garteé.

3. Legjislacioni duhet t& harmonizohet me géllimet e KDPAK-sg, duke i hequr té gjitha kufizimet e té
drejtés sé votés né bazé té aftésisé sé kufizuar mendore ose intelektuale.

4.  Korniza ligjore pér financimin e fushatés sé referendumit duhet té ndryshohet pér ta gartésuar

88
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Edhe 280 KZ té tjera raportuan se ishte hedhur vetém njé voté e vlefshme ‘Kundér’'.

Kryetari i shtetit, né fjalimin e tij vjetor mé 28 dhjetor, e pérdori pjesémarrjen e ulét pér ta barazuar mosdaljen né
votim me kundérshtimin ndaj ¢éshtjes sé referendumit.

Sipas paragrafit 25 t¢ Dokumentit té Stambollit t¢ OSBE-sé té vitit 1999, vendet pjesémarrése té OSBE-sé u
angazhuan “t’i ndjekin menjéheré vlerésimet dhe rekomandimet e ODIHR-it pér zgjedhjet”. Ndjekja e
rekomandimeve té méparshme nga MVR-ja e ODIHR-it éshté vlerésuar si mé poshté: nga raporti pérfundimtar pér
zgjedhjet lokale té vitit 2017, rekomandimet 3, 9 dhe 13 kryesisht jané zbatuar, ndérsa rekomandimet 1, 12, 16, 26, 31
dhe 32 jané zbatuar pjesérisht. Nga raporti pérfundimtar pér zgjedhjet parlamentare té vitit 2016, rekomandimet 11,
15 dhe 21 jané zbatuar plotésisht, rekomandimi 2 éshté zbatuar kryesisht, ndérsa rekomandimet 1, 22 dhe 29 jané
zbatuar pjesérisht. Nga raporti pérfundimtar pér zgjedhjet presidenciale t& vitit 2014, rekomandimi 17 éshté zbatuar
plotésisht, rekomandimet 19, 20, 21 dhe 22 jané zbatuar kryesisht dhe rekomandimet 4, 9, 10, 11 dhe 25 jané zbatuar
pjesérisht.

90
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pérdorimin e mjeteve publike, si dhe kérkesat pér zbulimin e shpenzimeve, revizionin dhe
sanksionet. Pér ta rritur transparencén, duhet konsideruar mundésia pér té kérkuar raporte té
pérkohshme financiare gé do té publikohen para dités sé referendumit.

5. Legjislacioni kryesor pér mbajtjen e referendumeve duhet té ndryshohet pér té ofruar parime té
pérgjithshme pér mbulimin mediatik té fushatés sé referendumit. Né vecanti, ai duhet ta garantojé
baraziné e mundésive pér mbéshtetésit dhe kundérshtarét e propozimit pér té cilin votohet, me
modalitete pér mediat publike dhe ato private, né pérputhje me liriné e shprehjes.

6. Sic kérkohet me ligj, KSHZ-ja duhet t’i shqyrtojé kundérshtimet, duke i pérfshiré edhe
kundérshtimet e njé dite para referendumit, né seanca publike dhe t’i publikojé vendimet pérmes
sistemit elektronik pér menaxhim té kundérshtimeve.

B. REKOMANDIME TE TJERA
Korniza ligjore

7. Duhet konsideruar mundésia pér ta autorizuar njé organ té paanshém gé té rishikojé né kohé cdo
pyetjeje té propozuar pér referendum, pér té siguruar gartési dhe ligjshméri.

8.  Zbatimi i kriterit t& kufirit té pjesémarrjes sé zgjedhésve pér referendumet konsultative duhet té
gartésohet né ligj.

Administrimi i referendumit

9.  Kuvendi duhet té miratojé dispozita pér Komision té pérhershém Shtetéror té Zgjedhjeve, pér té
siguruar stabilitet dhe géndrueshméri né administrimin e proceseve zgjedhore.

10. Pér ta rritur besimin e publikut né punén e KSHZ-sé dhe né pérputhje me ligjin, KSHZ-ja duhet té
sigurojé qé té gjitha informatat né lidhje me zgjedhjet gé jané me interes publik, duke i pérfshiré
vendimet dhe procedurat e prokurimit, do té béhen publike né kohé.

11. Rregullat e KSHZ-sé pér procedurat e dités sé votimit, duke i pérfshiré edhe ato pér interpretimin e
géllimit té votuesit, duhet té jené né pérputhje me legjislacionin dhe duhet té miratohen para
finalizimit té mjeteve pér trajnim. Trajnimi pér anétarét e KZ-ve mund té pérgendrohet mé shumé
né numérimin e votave, me hollési t& métejshme pér protokollet e rezultateve dhe procedurat e
harmonizimit té rezultateve.

Regjistrimi i votuesve

12. Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive pér mirémbajtjen e regjistrit té votuesve duhet té gartésohet dhe
té zbatohet, dhe afatet pér pérditésimet duhet té rishikohen, pér té siguruar inkluzivitet dhe saktési.
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Fushata e referendumit

13. Korniza ligjore pér zhvillimin e fushatave té referendumit duhet té ndryshohet pér té pérfshiré
rregulla té qarta pér zhvillim té fushatés, duke pérfshiré edhe pjesémarrjen e funksionaréve publiké.

14. T gjitha rastet dhe pretendimet pér presion dhe frikésim duhet té hetohen plotésisht dhe né ményré
efektive dhe, ato gé jané té bazuara, t& ndigen penalisht nga autoritetet, edhe até né kohé.
Autoritetet gjithashtu duhet té ofrojné informacione publike pér até cka paraget aktivitet korruptiv
gjaté fushatés sé referendumit.

Mediat

15. Legjislacioni duhet ta pércaktojé garté institucionin kryesor gé do ta rregullojé mbulimin e mediave
transmetuese gjaté fushatés sé referendumit.

Vézhguesit gytetaré dhe ndérkombétaré

16. Né pérputhje me angazhimet e OSBE-sé dhe pér té siguruar transparencé pér té gjitha palét e
interesuara, korniza ligjore duhet té parashohé vézhgim partiak té té gjitha fazave té procesit té
referendumit.

17. Pér ta rritur llogaridhénien e vézhguesve té zgjedhjeve dhe pér ta inkurajuar transparencén,
distinktivét e akreditimit duhet ta identifikojné vézhguesin, si dhe organizatén qé e pérfagéson.
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ANEKSI I: REZULTATET PERFUNDIMTARE™

. : ) - Vota té vlefshme
Zgjedhes té Pjesémarrja Vota té vlefshme “Pér ‘Kundér’

regjistruar
Numri % Numri % Numri %

1.806.336 666.344 | 36,89% 609.427 91,46% 37.687 5,66%

an Rezultatet e detajuara gjenden né ueb-fagen e Komisionit Shtetéror té Zgjedhjeve.
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ANEKSI 11: LISTA E VEZHGUESVE NE MISIONIN NDERKOMBETAR PER VEZHGIMIN E

REFERENDUMIT

Asambleja Parlamentare e Késhillit té Evropés

Stefan
Bogdan
Aleksander
Mart
Marco
Anne
Richard
Gaél

Schennach
Torcatoriu
Pociej

Van De Ven
Nicolini
Godfrey

Barrett
Martin-Micallef

Deputet
Sekretariati i APKE-sé
Deputet
Deputet
Deputet
Sekretariati i APKE-sé
Komisioni i Venedikut
Komisioni i Venedikut

Vézhguesit afatshkurtér t¢ MVR-sé sé ODIHR-it

Mira
Uarda
Michaela
Manfred
Claudia Maria
Guido
Wim
Monika
Ivaylo
Margarita
Marek
Stepan
Eliska
Jana
Marketa
David
Marta
Erik

Jytte

Lars
Torsten
Karen
Birgit
Niels Erik
Katre
Timo
Susanna
Minna
Nadia
Michel Auguste

Hoxha
Celami
Sivich
Aschaber
Amry
Jacobs
Dewaele
Petrova
Yordanov

Nikolova-ivanova

Fiebich
Cernousek
Flidrova
Bedanova
Tauerova
Hrdousek
HusSkova
Thau-knudsen
Vagner petersen
Hollaender
Juul

Skipper
Hjortlund
Nielsen

Sai

Koisti
Vuorinen
Pesu

Jurzac
Rivollier

Austri Shef i delegacionit

Rumani
Poloni
Holandé
San Marino

Mbretéria e Bashkuar

Irlandé
Francé

Shqipéri
Shqipéri

Austri

Austri

Austri

Belgjiké
Belgjiké
Bullgari
Bullgari
Bullgari
Republika Ceke
Republika Ceke
Republika Ceke
Republika Ceke
Republika Ceke
Republika Ceke
Republika Ceke
Danimarké
Danimarké
Danimarké
Danimarké
Danimarké
Danimarké
Danimarké
Estoni

Finlandé
Finlandé
Finlandé
Francé

Francé
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IThami
Etienne
Alexandre
Guillaume
Helene
Elizabeth
Laura
Segolene
Matthias
Robert
Ridiger
Anica
Ursula
Susanne
Nele Teresa
Mendel
Jutta
Gregor
Reinhold
Simon
Inken
Norbert Hermann
Horst
Frank
Nicolas
Judith
Christian
Reinhard
Helmut
Volker
Peter
Gerda
Joerg

Karl
Szabolcs
Gyozo Jozsef
Tamas andras
Csilla
Judit
Hjordis
Thengill
Ciaran
Geraldine
Terence
Robert
Boaretto

Gulcen
Malingrey
Benz
Javourez
Devaux
Tudor-Bezies
Similowski
Tavel
Vazquez
Werner
Danapel
Heinlein
Schulze-Aboubacar
Neymeyer
Quecke
Goldstein
Krause
Huebner
Osterhus
Gmeiner
Wiese
Reiner
Denecke
Scholz
Nachtigall-Marten
Brand

Seiler

Hesse
Klawonn
Wiemann
Besselmann
Dopheide
Lehnert
Pammer
Varga
Gabriel
Vaszari
Goncol
Hidelmayer-Csicsman
Stefansdottir
Bjornsson
Kinsella
O'Neill
Fleming
McDaid
Michele

Francé
Francé
Francé
Francé
Francé
Francé
Francé
Francé
Francé
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Gjermani
Hungari
Hungari
Hungari
Hungari
Hungari
Islandé
Islandé
Irlandé
Irlandé
Irlandé
Irlandé
Itali
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Zane
Renata
Kamile
Simone
Onno Willem Cornelis
Janmaat
Agnes
Maurits
Even
Maria
Hans
Lewocki
Krzysztof Wilhelm
Ionut Florian
Juraj
Matej
Andreas
Rebecca
Erik
Robin
Lars
Andreas
Ola

Stina
Mansson
Harder
Luca
Valérie
Evelin
Thomas
Martin
Daniele
Natascia
Cihat
Rostyslav
Peter
Stella
Simon
Pascoe
Roger
Andrew
Katherine
Heregoo Ranga Murari
Howard
Emma
Julius

Zalite
Japertaite
Nemeiksyte
Gerrits

Hattinga van 'T Sant

Freek
Wagenaar
Heek
Aronsen
Warsinska-Varsi
Dieset
Grzegorz
Lechowski
Coconea
Smolek
Gregorec
Persson
Palmer
Persson
Sdderberg
Lagergren
Berglof
Segnestam larsson
Larserud
Michael
Ronja
Laloli
Nadrai
Hutson-Hartmann
Holzer
Damary
D'esposito
Zullino
Battaloglu
Palagusynets
Hurrell
Hellier
Adams
Pascoe
Bryant
Caldwell
Robinson
Kaushik
Knight
Stephens
Nkafu

Letoni

Lituani

Lituani

Holandé

Holandé

Holandé

Holandé

Holandé

Norvegji

Norvegji

Norvegji

Poloni

Poloni

Rumani

Sllovaki

Slloveni

Suedi

Suedi

Suedi

Suedi

Suedi

Suedi

Suedi

Suedi

Suedi

ZVicér

ZVicér

ZVicér

ZVicér

ZVicér

ZVicér

Zvicér, Itali

Zvicér, Itali

Turqi

Ukrainé

Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
Mbretéri e Bashkuar
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Stephen
Dally
Julian
Joseph
Mary
Catherine
Patricia
Melanie
Leslie
Jill
Anslem
Rebecca
Shaun
Giulio
Sima
Tiffany
Mary
William
Aubrey
Jill
Degee
Anthony
Rebecca
James
Lee
Constance
Jill
Garrett
Syeda
Dwight
Quentin
Mark
Hoda
Jack
Gerald
Edward
Naomi

Vézhguesit afatgjaté t&¢ MVR-sé sé ODIHR-it

lvana
Peter
Heidi
Laurent
Sabrina

Paul
Hakem
Nundy
Worrall
Brooksbhank
Pidcock
De'ath
Leathers
Paul
Dietrich
Gentle
Ripley
Barcavage
Venezian
Osdoby
Glass
Stegmaier
Lietzau
Menarndt
Mccracken
Wilhelm
Barilla
Graham
Berk
Bauer
Phlipot
Venezian
Monti

Ali

Pelz

Lide
Lasser
Zaki
Dougherty
Mcdonough
Gonzalez
Wachs

Kratka
Ravn
Teir-Setkic
Campigotto
Rouigui

Mbretéri e Bashkuar

Mbretéri e Bashkuar

Mbretéri e Bashkuar

Mbretéri e Bashkuar

Mbretéri e Bashkuar

Mbretéri e Bashkuar

Mbretéri e Bashkuar

Mbretéri e Bashkuar

Mbretéri e Bashkuar

Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés
Shtetet e Bashkuara té Amerikés

Republika Ceke

Danimarké
Finlandé
Francé
Francé
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Ingo
Janina
Jochen
Elena
Cornelis
Turid
Ruzica
Barbara
Roman
Alexandra
Mark
Paul

Michael
Sheila

Louis

Buettner
Markewitsch
Rinck
Gherciu
Kooijmans
Polfus
Jovanovic
Egger Maldonado
Enzler

Von Arx
Waller
Wesson

Eldred
Jaghab

Palmer 111
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PER OSBE/ODIHR-IN

Zyra pér Institucione Demokratike dhe té Drejtat e Njeriut (ODIHR) éshté institucioni kryesor i OSBE-
sé gé u ndihmon vendeve anétare "té sigurojné respektim té ploté té té drejtave té njeriut dhe lirive
fundamentale, t'i pérmbahen sundimit té ligjit, t'i promovojné parimet e demokracisé dhe (...) t'i
ndértojné, t'i pérforcojné dhe t'i mbrojné institucionet demokratike, si dhe ta promovojné tolerancén né
gjithé shogériné” (Dokumenti i Samitit té Helsinkit té vitit 1992). Kjo pjesé njihet si dimensioni
njerézor i OSBE-sé.

ODIHR-i, me seli né Varshavé té Polonisé, u krijua si Zyré pér Zgjedhje té Lira né Samitin e Parisit né
vitin 1990 dhe filloi me puné né maj té vitit 1991. Njé vit mé voné, emri i Zyrés u ndryshua pér ta
pasgyruar mandatin e zgjeruar, pér t’i pérfshiré té drejtat e njeriut dhe demokratizimin. Sot ajo ka mbi
150 té punésuar.

ODIHR-i éshté organizata kryesore né Evropé né fushén e vézhgimit té zgjedhjeve. Pér ¢do vit, ajo e
koordinon dhe e organizon shpérndarjen e mijéra vézhguesve pér té vlerésuar se a jané zhvilluar
zgjedhjet né rajonin gé e pérfshin OSBE-ja né pérputhje me angazhimet e OSBE-sé, detyrimet dhe
standardet e tjera ndérkombétare pér zgjedhje demokratike dhe me legjislacionin kombétar.
Metodologjia e saj unike ofron njé gasje té thellé né térésiné e procesit zgjedhor. Me ané té projekteve
pér ndihmé, ODIHR-i u ndihmon vendeve anétare ta pérmirésojné kornizén e tyre zgjedhore.

Aktivitetet e Zyrés né fushén e demokratizimit pérfshijné: sundimin e té drejtés, mbéshtetjen ligjore,
geverisjen demokratike, emigrimin dhe liriné e lévizjes, dhe baraziné gjinore. ODIHR-i pér ¢do vit
zbaton njé numér programesh té dedikuara pér mbéshtetje, me té cilat synohet zhvillimi i strukturave
demokratike.

ODIHR-i poashtu u ndihmon vendeve anétare t'i pérmbushin detyrimet e tyre pér promovimin dhe
mbrojtjen e té drejtave té njeriut dhe lirive fundamentale gé éshté né pérputhje me angazhimet e
OSBE-sé pér dimensionet njerézore. Kjo realizohet duke punuar me partneré té ndryshém pér ta
kultivuar bashképunimin, pér t'i ndértuar kapacitetet dhe pér té ofruar ekspertizé né fushat tematike,
duke i pérfshiré té drejtat e njeriut né luftén kundér terrorizmit, avancimin e mbrojtjes sé té drejtave té
njeriut té personave té trafikuar, edukimin dhe trajnimin pér té drejtat e njeriut, mbikéqyrjen dhe
raportimin pér té drejtat e njeriut, si dhe té drejtat e njeriut té grave dhe siguriné e tyre.

Né fushén e tolerancés dhe té mosdiskriminimit, ODIHR-i u ofron pérkrahje vendeve anétare né
pérforcimin e kapacitetit pér t'iu pérgjigjur krimeve té urrejtjes dhe incidenteve té racizmit,
ksenofobisé, antisemitizmit dhe formave té tjera té mostolerancés. Aktivitetet e ODIHR-it gé kané té
béjné me tolerancén dhe mosdiskriminimin jané té fokusuara né kéto fusha: legjislacioni, trajnimet pér
zbatimin e ligjit, mbikéqgyrja, raportimi dhe ndjekja e pérgjigjeve ndaj krimeve dhe incidenteve té
motivuara nga urrejtja, si dhe aktivitete edukative pér promovimin e tolerancés, respektit dhe
mirékuptimit té ndérsjellé.

ODIHR-i u ofron késhilla vendeve anétare pér politikat e tyre qé kané té béjné me romét dhe sintit.
Ajo e promovon ndértimin e kapaciteteve dhe rrjetézimin te komuniteti rom dhe ai sinti, dhe e
inkurajon pjesémarrjen e pérfagésuesve romé dhe té sinti né organet e politiké-bérjes.
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Té gjitha aktivitetet e ODIHR-it realizohen né koordinim dhe né bashképunim té ngushté me vendet
anétare t&¢ OSBE-sé, institucionet dhe operacionet e OSBE-sé né terren, si dhe me organizatat e tjera

ndérkombétare.

Mé tepér informacione mund té gjeni né ueb-fagen e ODIHR-it (www.osce.org/odihr).


http://www.osce.org/odihr
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